
No. 40 V bl. XXXIVNew York, N. Y., Spalio-October 1, 1943Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 1’oat 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3. 1879 . 
________________________ __ _ ____ ______________________ AdE

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

YOUR MONEY OR HIS LIFE!

JL«as Examiner (J. S. Treasury Department

JŪSŲ PINIGAI AR JO GYVYBĖ?...
NESIGAILĖKITE PASKOLINTI DĖDEI ŠAMUI PINI

GŲ, KAD ŠIO KAREIVIO IR DAUGELIO KITŲ KAREIVIŲ 
GYVYBĖS BUTŲ IŠGELBĖTA: PIRKITE KARO BONŲ DA
BAR!

SLA Karo Bony Pirko Už Pusę 
Miliono Dolerių!

Susivienijimas lietuvių A- 
merikoje karo pastangas pare
mia iŠ tikros širdies ir tuo at
lieka tikrai patriot Ingą parei
gą. SLA t'riUomo.ji taryba 
pirm šių metu balandžio mė
nesio Karo Bonu buvo pirkusi 
už apie $250,000. Balandžio 
menes.v, kuomet buvo prave
dama P. T. laivukų vajus — 
pirko už $50,000. Amerikos lie
tuvių konferencijoje pirko dar 
už $50,000, ir daliar, kai pra
vedama Amerikos Trečiosios 
Karo Paskolos vajus — vėl 
pirko už $150,000. Tokiu budu 
musų Susivienijimas per visą 
karo laiką Karo Bonų pirko 
jau už apie pusę milionio do
lerių! Tai didelė paskola Dėdei 
Sapnui karą laimėti! Tai dide
lė garbė musų organizacijai!

Kiek kiti susivienijimai Ka
ro Bonų pirko — tikrai neži
nome, bet ir jie pirko nemaža
— sulig savo išgalių, tik, ži
noma, mažiau, negu musų Su
sivienijimas. O musų Susivie
nijimui, kaipo didžiausiai ir 
turtingiausiai Amerikos lietu
vių organizacijai, taip ir pri
dera.

Nekalbant apie patj Centrą, 
nemaža Karo Bonų yra pirku
sius ir SLA kuopos. Tikrai ap
skaičiuoti, kiek yra pirkusius
— butų persunki!, bet kiek 
tenka pastebėti iš korespon
dencijų — yra maža tokių 
kuopų, kurios nebūtų vieno- 
kito Karo Bono pirkusius. To
kiu budu, dar kartą reikia pa
krėsti, kad musų Susivieniji
mo Centras ir SLA kuopos pa
sirodė tikrai patriotingai ir 
kad ateity už tai mes gausi
me didelį kreditą kaip iš Ame
rikos valdžios, taip ir iš lietu

vių visuomenės. Šis musų pat- 
riotingas elgėsis padės ir Lie
tuvai, nes mes, Amerikos lie
tuvių didžiausia organizacija, 
nesigailime savo : dolerių pas
kolinti Dėdei Šamui, ir todėl 
nėra abejonės, kad Dėdė Sa
mas neužmirš Lietuvos, kai 
bus sprendžiamas jos paskuti
nis likimas; mes pilnai pasiti
kime, kad prez. Rooseveltas 
neišsižadės savo pirmiau pa
darytų pažadų ir Lietuvai lais
vė bei nepriklausomybė bus 
suteikta po karo.

Kai skaitysite šiuos žodžius 
Amerikos Trečiosios Karo 
Paskolos vajus jau bus arti 
pabaigos — baigsis spalio 2 
dieną. Kas dar nepirkote Ka
ro Bonų ir kas išsigalite — 
nusipirkite dar vieną-kitą bo- 
ną. Prez. Rooseveltas prašo 
jus, jei jau esate pirmiau pir
kę — šiuo tarpu pirkti dar 
vieną bent vieno šimto dolerių 
boną. Paklausykite jo prašy- 
mo — paremkite Ameriką do
leriais o Amerika parems mu
sų gyvąjį reikalą — Lietuvos 
išlaisvinimą.

Nusipirkę dar vieną šimto 
dolerių boną, jau busite atli
kę savo pareigą laike šio va
jaus. O tų kolonijų lietuviai, 
kur pravedami vajai — užsi
rašykite asvo pirktus bonus 
lietuvių komitetuose, kad jie 
užtai galėtų gauti kreditą ir 
atsiekti savo užsibrėštą tikslą.

Musų sūnus ir dukterys at
lieka savo pareigas karo fron
tuose, o mes atlikime savo pa
reigas būdami namie: skolinki
me Dėdei Šamui, kiek išgalė
dami, savo dolerius, kad jais 
parėmus karo pastangas ir 
kad tuo pačiu kogreičiau bu
tų užbaigtas šis karas.

Lietuviai Kįla Prieš Nacius
Ameriką, per Švediją, pasie

kia žinios, kad Lietuvoje vie
tomis vyksta kruvinos riaušės 
prieš nacius, kuriose išsiplečia 
net iki ginkluotų sukilimų.

Sakoma, kad sukilimai la
biau plėstis pradėjo po to, kai 
naciai pradėjo iš ūkininkų 
griežtai visko reikalauti. Kiek 
tuose sukilimuose žuvo lietu
vių, pranešimuose neskelbia
ma, bet jų mirtis skelbia, kad
lietuviai nenori Hitleriui ver- aviaciją.

gauti.
Tuo tarpu iš Maskvos atei

nančios žinios nusako, kad 
sukilėlių-partizanų - vyriausi 
veikimo centrai esą miškai. 
Sukilėlių pasipriešinimui vo
kiečiai pasiuntę savo karinius 
dalinius į Žiežmarių, Jurbarko, 
Kazlų Rudos, Panevėžio, Pavi- 
likjos miškus. Susirėmimuose 
vartojamos net ir patrankos, 
o vokiečiai kartais paleidžia ir

Pliekia Nacius Italijoje VAJAUS ORGANIZATORIŲ 
LENKTYNĖS EINA SMARKYN

Maskva Būtinai 
Nori Lietuvos

Iš Londono pranešama, kad 
I Rusijos valdžia prisispyrusiai 
• reikalauja, kad Suvienytos 
1 Valstijos ir Anglija pripažin- 
, tų Rusijos pretenzijas j Pa

baltijo kraštus. Tai pareiškia 
gerai informuoti šaltiniai ir 
tai paaiškėjo dabar, kai ren
giamasi sušaukti Amerikos, 
Anglijos ir Rusijos pareigūnų 

' konferenciją, aptarimui karo 
' strategijos ir pokarinių rube- 

žių.
Sakoma, kad Rusijos agen

tai taip toli nuėję, kad jie net 
pastatė sąlygas ruošiamai 
konferencijai:

“Trijų valstybių ministerių 
konferencija įvyks tik tuo
met, jei Anglija ir Amerika 
išanksto pasižadės pripažinti 

j Rusijos pretenzijas link Pa- 
i baltijo valstybių”.

Kaip į tai reaguos Amerikos 
ir Anglijos vyriausybės — ne
tolima ateitis parodys. Besi
artinant minimai konferenci
jai. Amerikos lietuviai turėtų 
budėti: jei ne ką, tai bent tin
kamas rezoliucijas į pridera
mas įstaigas pasiųsti.

Naujas Sekretoriaus 
Pagelbininkas

Iš Washington© pranešama, 
kad pastaruoju laiku iš savo 

' pareigų rezignavo valstybės 
sekretoriaus, C. Hull, pagelbi
ninkas, Sumner Welles ir kad 
jo vieton prez. Rooseveltas no- } 
minavo Edv. Stettinus, kuris 
iki šiol ėjo lend-leas komisio- 
nieriaus pareigas. Nominuotą
jį dar turės užgirti kongresas, 
kas bus padaryta prie pir- 

i miausios progos.
Edw. Stattinius yra plačiai 

susipažinęs su Amerikos eko
nomine būkle ir sąjunginin
kams teikiama parama. Vieton 
jo lend-leas pareigunu prez. 
Rooseveltas paskyrė L. T. 
drowley, kuris taipgi tvarkys 
ir Paramos Įstaigą bei Ekono
minio Koordinavimo Įstaigą. 
Pirmesnėsės įstaigos vyriausiu 
pareigunu iki šiol buvo L. 
Lehman, kuris dabar numato--^ 

I mas į Suvienytų Valstybių nuo 
i Karo Nukentėjusių Įstaigą, ir 
t tikima, kad jis bene bus iš

rinktas šios įstaigos preziden
tu.

I

Kovoja Liet. Žemeje
LKFSB spaudos biuras pa

daro sekantį pareiškimą: rug
sėjo 18 dieną, šiais metais, 

i suėjo 170 metų nuo to, kai 
Rusija, pirmojo Lietuvos pa
dalinimo metu, iš Lietuvos atė
mė Vitebską ir Mohilevą. Ap- 

, skritai, tos žemės, kur dabar 
eina rusų-vokiečių karas, dar 
aštuonioliktame šimtmety bu
vo valdomos Lietuvos. Dalį jų, 

i rytines nuo Dniepro upės, Ru
sija, susitarusi su vokiečiais 
(prūsais ir austrais) atplėšė 
nuo Lietuvos 1772 ir sekan
čiais metais, o kitą dalį, esan
čią į vakarus nuo Dniepro, su 
miestais Targovieni, Kamene- 

i co, Žitomiriaus, Pinsko, Sluc- 
ko, Minsko ir kitais, Rusija, 

I su vokiečių palaiminimu, nuo 
Lietuvos atskyrė 1793 metais, 
taigi prieš 150 metų. Jei Ru
sija savinasi Lietuvą del to, 
kad carai ją valdė, tai lietu- 

i viai gali prisiminti, kad Lietu
va yra valdžiusi dar didesnius 

’ plotus ir net dar ilgesnį laiką, 
negu dabartinė Rusija.

ŽINIOS-ŽINELĖS
š. Afrika, rugs. 28. — Ame

rikos, Anglijos ir Kanados jie- 
gos Italijoje stumia nacius , 
nuo Salerno link Adriatikos 
juros. Anglų aštuntoji armija, 
perėjo upę Ofanto ir jau ūžė- į 
me svarbų strateginį punktą 
Foggio. Tuo tarpu Amerikos 
penktoji armija paėmė Calab- 
ritto ir Cassano, kurie tai mie
stai randasi tarpe Naples ir ' 
Salerno. — Corsika saloje i 
francuzų jiegos jau baigia na- į 
cius visiškai nugalėti. Naciai 
iš tos salos nešdinasi laivais. ; 
Anglų sumbarinai nuskandino 
šešiolika nacių transporto lai- į 
vų, kuriais buvo gabenama ka
reiviai ir karo medžiaga iš 
Corsika salos.

Maskva. — Praeitos savai- . 
tės pabaigoje rusų raudonoji 1 
armija užėmė- Smolenską. i 
(Pranešimai iš kitur nusako, 
kad naciai Smolenską apleido 
ir apie tai paskelbė pirmiau, Į 
negu rusai.) Šiomis dienomis i 
rusų armija žygiuoja pirmyn ! 
visu frontu. Iki rugs. 28 d. ru
sai dar užėmė 1,300 gyvena
mų vietovių. Jie išgujo nacius ’ 
iš Kubano srities ir jau visai 
netoli Dniepropetrovsk. Kai 
kuriose sekcijose rusai jau pe
rėjo Dniepro upę. Tikimasi, 
kad Kijevas netrukus bus ru- į 
su rankose.

Anglija, Vakarų Europe- ; 
je Amerikos “lekiančiosios 
tvirtovės “bombardavo mies- i 
tus Emden ir Aurich, o Ame
rikos lėktuvai smarkiai puolė 
priešo erodromus ir geležinke
lius Francijoje.

Australija. —. Pietų Ramia
jame vandenyne australiečiai 
ir amerikiečiai užėmė miestą , 
Sagerak ir pradėjo ofensivą 
Naujosios Gvinijos vidury, . 
stumdamiesi pirmyn link Ma- ! 
dang, kuris randasi tarpukely j 
tarpe Finschafen ir Wewak.

Washington, D. C. — Karo 
sekr. pagelbininkas, Patterson, ; 
pareiškė, kad sekantį metą 
Amerikai prisieis pergyventi ! 
“sunkiausią įsitempimą”. Leit. 
gen. McNarry pareiškė, kad 
vokiečiai jau nustoję vilties 
laimėti karą, bet jei mes per
daug savimi pasitikėsime — ; 
galime karą ir pralošti.

Maskva. — Keturias dienas i 
pirm Smolensko apleidimo, na
ciai pradėjo tą miestą deginti ■ 
ir sprogdinti geriausius pasta- i 
tus, todėl jį užėmę, rusai rado i 
tik degėsius. Pirm karo Smo- ' 
lenske gyveno 160,000 žmo
nių, dabar rusai rado tik 
10,000.

Washington, D. C. — Vy
riausybė paskelbė, kad iki rug
sėjo 16 d., prie Salerno, Itali
joje, amerikiečiai neteko 3,497 
karių užmuštais, sužeistais ir 
dingusiais be žinios. Užimant 
Siciliją, kas tęsėsi per 38 die
nas, amerikiečiai užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais be ži
nios neteko 7,445. Visi sąjun- 
giečiai užmuštais, sužeistais ir 
be žinios dingusiais Sicilijoje 
neteko 31,158.

Madridas, Ispanija. — Čia 
gauta žinių, kad Rumunijos 
valdžia norinti taikytis su są- 
jungiečiais atskirai. (Iš kitur 
yra pranešimų, kad apie tai
kymąsi rimtai galvoja ir Ven- 

i grija.)
Maskva. — Rusija interna

vo septynis Suv. Valstijų lėk- 
, tuvus ir juose buvusius lakū

nus, kurie bombardavo japonų 
i Kurilų salas ir buvo priversti 
! nusileisti Kamčatkoje.

Kviečia Atstovus 
Sutartį Pasirašyti
Iš Washington, D. C., pra

nešama, kad užsienio reikalų 
departamentas išsiuntinėjo 43 
tautų atstovams kvietimus 
atvykti į Washingtoną pasi
rašymai dokumento, kuriuo 
įpareigojama sudaryti Suvie
nytų Valstijų įstaigą nuo ka
ro nukentėjusiems šelpti. Pa
sitarimai tuo reikalu jau pa
daryta tarpe Amerikos, Ang
lijos, Kinijos ir Rusijos. Tiki
ma, kad ir su kitomis tautomis 
pavyks susitarti.

Kai Suvienytų Tautų atsto
vai šį dokumentą pasirašys — 
jis bus pasiųstas kongresui. 
Šiuo reikalu su kongreso ly
deriais jau tarėsi sekr. C. 
Hull, ir tikima, jog kongresas 
sutiks paskirti reikalingas su
mas pašalpos darbams, prez. 
Roosevelto priežiūroje.

Panašaus pobūdžio įstaiga 
jau veikė iki šiol, bet dabar 
ji bus perorganizuota. Iki šiol 
esamosios įstaigos vyriausiu 
prižiūrėtoju buvo buvęs New 
Yorko valstijos gubernatorius, 
H. Lehman, bet dabar tai vie
tai nužiūrimas F. Sayre, bu
vęs Filipinuose komisionierius. 
Centralis komitetas bus suda
rytas Amerikos, Anglijos, Ki
nijos ir Rusijos atstovų, o ta- ! 
rytoje bus atstovaujami visų 
tautų atstovai. Pasitikima, 
kad šiame reikale visų tautų 
atstovai veiks kodidžiausioje 
kooperacijoje.

Naciai Degina 
Neapolį

Kadangi naciai pajuto, kad 
negalės išlaikyti Neapolio 
(Naples) Italijoje, tai nuskan- • 
dino tame uoste virš 30 laivų 
ir visą tą apielinkę padegė. 
Taipgi su dinamito pagelba 
išgriovė uosto dokus, kad tuo 
sąjungiečiams palikus tik 
griuvėsius ir degėsius, kad są- 
jungiečiai tuo1 taip svarbiu 1 
uostu negalėtų naudotis.

Taipgi naciai labai žiauriai 
elgiasi su vietiniais gyvento
jais ir prie pirmiausios pro
gos juos žudo.

Nepaisant visa to, sąjungie- 
čių armija žygiuoja pirmyn, 
užimdama vis daugiau ir dau
giau Italijos teritorijos. Prie 
to, nacius energingai kovoja 
Italijos patriotai ir padaro ( 
jiems daug visokių nuostolių. 
Kovojantiems Italijos patrio
tams maisto ir ginklų pristato 
sąjungiečiai. ’

Kalbėjo Legionierių
Suvažiavime •

Praeitą savaitę Omaha, 
Nebr., įvyko Amerikos Legio
nierių metinis suvažiavimas- 
seimas. Tame suvažiavime kal
bas pasakė ištisa eilė žymių 
Amerikos pareigūnų, jų tarpe į 
ir Amerikos karo jiegų vy
riausias maršalas, gen. Mar
shall. Taipgi kalbėjo ir Ame
rikos Darbo Federacijos prez.,«į 
Wm. Green. Savo kalboje, p. j 
Green pareiškė, kad Amerikos 
darbininkai dirba industrinia
me fronte taip gerai, kaip ir j 
musų kariai karo frontuose.

Jis kritikavo ir tulus Legio- i 
no vadus už tai, kad jie savo ! 
pareiškimuose dažnai nepama
tuotai kaltina organizuotą !

| darbą. Jis palinkėjo Legionui 
nesivaduoti grupiniais sava
naudiškais išskaičiavimais.

Praeitą savaitę prisiųsti Į Centrą organizatorių dar
bo daviniai rodo, kad šio vajaus organizatorių lenktynės 
su kiekviena savaite eina smarkyn. SLA 371 kuopos 
organizatorius brolis A. K. Martinas jau pasivijo SLA 
organizatorių čampioną broli J. Aymaną. Jie abudu jau 
trečio laipsnio pozicijose.

Jiems ant kulnų lipa SLA 238 kuopos organizato
rius brolis J. Kaulinas iš Chicago. FU. Jis ne tik užėmė 
trečio laipsnio poziciją prirašytu narių skaičiumi, bet 
jo užrašytos apdraudos suma viršija abudu trečio laips
nio organizatorius. Išrodo, kad brolis J. Kaulinas gali 
netikėtą siurprizą padaryti šiame vajuje. Pradžios dar
bo davinius prisiuntė pereituose vajuose pasižymėjęs S. 
L. A. 87 kp.. Omaha, Nebr.. organizatorius A. Matulai
tis ii* SLA 75 kp.. Los Angeles. Calif., organizatorius P. 
Žilinskas.

Praeitą savaite penki organizatoriai prisiuntė nau
ju narių sekančiai:

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. Ill.__________ 3
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass._____2
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill._________1
A. Matulaitis. 87 kp., Omaha, Nebr.------------1
P. Žilinskas. 75 kp.. Los Angeles, Calif._____ 1

KIEK KUKIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIU. KIEK 
UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIEKĖ

TREČIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos PriraSč UžraSė 

nariu apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.________ 18 $8,600
A. K. Martin, 371 kp.. Cambridge, Mass.-------  15 8,950

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.
PIRMAS LAIPSNIS 

5 nariai ir $2,500 apdraudos

__________ 12 11.250

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 9 5,350
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- 8 2,750
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.__________  8 2,500
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass._________  5 3,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. ____   5 2,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. ---- 6
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada -------- 5
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. ------ 4
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.---------- 4
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.-------------- 4
P. Žemaitienė, 42 kp.. Grand Rapids, Mich.----- 3
E. Miller 134 kp.. Chicago, Ill._____________  3
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio---------- 3
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- 2
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio--------- 2
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 2
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.---------- 2
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.------- 2
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.------- 2
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.--------------- 2
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------- 2
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill. ------------ 2
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass.--------------- 2
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.------- 2
O. Gravalienė. 258 kp., Washington, Pa.--------- 2
SLA 208 kp., Chicago, Ill.-------------------------- 2
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. -------------- 1
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.-------------------- 1
Stephany Masilionis, 212 kp., Kenosha, Wis. __ 1 
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 1 
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa.---------- 1
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston, Pa.---------------- 1
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westville, Ill.------------ 1
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.------------- 1
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa..---------- 1
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.--------------- 1
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.---------------
J. švelnis, 93 kp., Heidelberg, Pa.---------------- 1
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.------------ 1
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.---------- 1
E. šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.--------- 1
R. Poplauskis, 195 kp., Pittsburgh, Pa.---------- 1
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.--------- 1
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.----------------- 1
A. Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me.------------ 1
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.------- 1
Olga Sandaitė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.--------- 1
A. Matulaitis, 87 kp., Omaha, Nebr.------------- 1
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa.--------- 1
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.---------- 1
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.---------- 1
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.------ ----- 1
350 kp., Moundsville, W. Va. (org. nepažymėtas) 1 
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio------------ 1
I. Simokienė, 181 kp., Herrin, Ill.------------------ 1
Anna Ručinskas, 326 kp., Bristol, Conn. 1

, m. J. VINIKAS,
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PASTABOS

“Padėdami Amerikai laimė
ti karą, lietuviai padeda savo 
senąjai tėvynei atsiekti lais
vam ir nepriklausomam gyve
nimui”.
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MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 
karo pastangas paremia dau
giau, negu bent kuri kita lie
tuvių organizacija: Pitts- 
burgho konferencijoje SLA 
Karo Bonų pirko už $50.000 
ir šį mėnesį vėl pirko už 
S150.000. o per visą karo lai
ką musų Susivienijimas Dėdei 
Šamui jau yra paskolinęs (Ka
ro-Bonų pirkęs) už arti pusę 
miliono dolerių! Taip ir rei
kia, nes tuo mes atliekame sa
vo patriotingas pareigas.

“5 000 NAUJŲ narių Susi
vienijimu !i” Tokia antrašte 
šiame numery talpiname bro
lio K, J. Paulausko straipsnį, 
kuriame, be kita ko, sakoma: 
“Šiandien musų Susivienijimas 
turi 15,000 narių. Tai yra mil
žiniška organizacija, kuri ste
bėtinus darbus gali atlikti. 
Penki tūkstančiai naujų narių, 
tai tik po vieną naują kas 3 
esantiems nariams. Na, ir pa
galvokime, ar mes trys vyrai 
arba moterys ar merginos su
si tai ę negalime rasti ir gauti 
vieną naują narį? Aišku, kad 
galime! Tik reikia pasirįžimo”.

Propaganda Iš... Maskvos

PASTARAISIAIS laikais Amerikos spauda perpil
dyta propaganda... iš Maskvos... Net pražiūrima 

pačios Amerikos ir Suvienytų Tautų pasisekimai. O lie- 
> tuvių komunistų spauda jau pereina ir visas ribas: jai 

Rusija pirmoje vietoje. Ji jau gana rimtai pradeda 
kritikuoti musų vyriausybę ir karo vadovybę už viso
kius “nesugebėjimus”.

Lietuvių komunistų lyderiai iš savo raudondvarių 
drįsta rašyti sekamai: “Visi žmonės laukė ir tikėjosi, 

i kad dabar... kai raudonoji armija taip smarkiai muša 
mirtinąjį priešą, Amerika ir Anglija kirs jam iš vaka
rų. Bet laikas bėga, o musų armijos nesijudina: jos yra 
Afrikoje, jos yra Sicilijoje, jos yra Anglijos, jos yra 

: Artimuose Rytuose, bet jos stovi ant vietos, jų kanuolės 
į tyli...”

Šitaip Amerikos ir Anglijos dideles pastangas kriti
kuoja Stalino bernai, lietuviai komunistai. Kritikuoja 

! tuomet, kai Anglija su Amerika jau visiškai apvalė Af
riką, Siciliją, Sardiniją, baigia apvalyti Corsiką ir jau 
pasekmingai veikia Italijoje, ir taipgi pasekmingai iš 
oro mirtinus smūgius naciams kerta Vokietijoje ir oku- 

Į puotose valstybėse.
Tai komunistiška propaganda! Ir ji vedama nebe 

tikslo: reikia, mat, iškelti Rusijos “dideles pastangas”, 
kad po karo Stalinas butų “lemiamoji jiega”, kad jis 

■ galėtų pasigrobti visa, ko tik nori.
Propaganda iš Maskvos smarkiai vedama ir prieš 

Amerikos patriotinguosius lietuvius. Štai, dar nelabai 
’ senai Amerikos geruosius lietuvius labai negražiai New 
; Yorko Tribune išniekino poetė Salomėja Nėris. Tai ta 

pati Nėris, kuri dabar randasi Maskvoje ir davatkiškai 
tarnauja Juozui Stalinui bei jo siekimams amžinai pa
vergti Lietuvą.

Vėl, pastaromis dienomis New Yorko Times’e tilpo 
poeto Liudo Giros laiškas, kuriuo jis dar aršiau išnieki-

Tarybą, išvadindamas šias dvi Amerikos lietuvių patrio- 
tingas organizacijas fašistais ir pro-naciais. Jis mela
gingai pasako, kad Lietuvą išlaisvins tik Raudonoji Ar
mija ir kad Lietuva jau dabar yra dalimi Sovietų Ru
sijos...

TORONTO, Kanada, SLA 
236 kuopa gerai ir gražiai vei
kia : ji laiko reguliarius susi
rinkimus, surengia įvairių pra
mogų ir gauna naujų narių. 
Ji taipgi rūpinasi ir bendrais 
musų organizacijos reikalais. 
Jos veiklą gyvai aprašo kores
pondentė. sesuo M. Yokuby- 
irienė. Šios kuopos narių są
statas — jaunoji lietuvių ge? 
neracija, arba neperseniausiai 
iš Lietuvos atvykę naujosios 
gentkartės vyrai, moterys, 
merginos ir vaikinai. Butų ge
rai, jei ir daugiau panašių 
kuopų mes turėtume.

SI ŠIUO numeriu pradeda
mi spausdinti Jono Biliūno 
apysaką “Liūdna pasaka” ar
te “Baltasis šešėlis”. Ištiesų, 
tai liūdna pasaka, ir ją priva
lėtų perskaityti kiekvienas 
Tėvynės skaitytojas.

TEKO NUGIRSTI, kad Ry
mo Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje Pildantysis Komi
tetas nutarė kita meta seimo 
nešaukti, jei iki to laiko tęsis 
karas. O kadangi šios organi
zacijos Pildą ntytis Komitetas 
rinkamas seimuose, tokiu bu
di ir komitetas iki pabaigos 
karo nebus renkamas. Taip 
daroma todėl, kad pasitarna
vus karo pastangoms, kad ne
eikvojus darbo žmcniv. jiegų ir 
geležinkelių važiavimui į sei
mą. Apie panašų elgesį priva
lėtų rimtai pagalvoti ir musų 
Susivienijimo pareigūnai. Apie 
tai savo nuomones organe ga
lėtų pareikšti ir SLA veikėjai 
bei nariai. «

Kas ta propagandą, tikrenybėje, prieš Ameriką, 
Angliją sėja — ne musų reikalas. Bet kaslink sėjimo 
bjaurios propagandos prieš Amerikos lietuvius, tai mes 
pilnai tikime, kad ue S. Nėris ir ne Liudas Gira, ku
rie tikrenybėje, gali būti tik tikrųjų propagandistų įran
kiu. Juk jiedu net nemoka angliškai skaityti, o čia, 
žiūrėkite, prisiunčia iš Maskvos taip gražiai-nušlifuotai 
anglų kalba parašytus stripsnius... Mes dasileidžiame ti
kėti, kad vargiai jiedu net žino, kad jų vardais tokie 
šmeištai prieš Amerikos lietuvius amerikonų spaudoje 
talpinami. Tai kasgi tuos straipsnius pagamina? Aiš
ku, kaip diena: Amerikos lietuvių komunistų lyderiai — 
jie juos parašo, pasiunčia kablegramomis į Maskvą ir iš 
ten amerikonų spauda gauna “atsakymus”... Logiškai 
galvojant, kitaip ir negali būti!

O tai bjauri prieš Amerikos lietuvius propaganda! 
Susipratusii'ji Amerikos lietuviai jos turėtų vengti, kaip 
“velnias kryžiaus”... Juk tai nuodai! Nuodai prieš lie
tuvių judėjimą išlaisvinti Lietuvą ir padėti Amerikai 
karo pastangose.

Pakartojame: mes neabejojame, kad propaganda 
prieš Amerikos lietuvius eina iš Amerikos lietuvių ko
munistų raudondvarių. Juk jei taip nebūtų, tai Laisvė 
pavyzdžiui, sekamos pastabos nedėtų :• “Laiškas, kaip 
matome, buvo pasiųstas New York Timesui telegrama”. 
Šitaip rašoma tik del kamoflažo.

Į telpančią New Yorko dienraščiuose prieš lietuvius 
propagandą atsako vietiniai lietuviai-veikėjai. L. Girai 
rėkusiai atsakė New Yorko Tarvbos sekr., K. Jurgela, 
to paties N. Y. Times’b rugs. 25 d. laidoje. Bet jei 
panašios propagandos pasirodytų kolonijų laikraščiuo
se — į tai turėtų tinkamai atsakyti tų kolonijų veikė
jai.

Kovokime lietuvius niekinančią propagandą! Ne
nusileiskime nė žingsnio Maskvos agentams, kurie nie
kina netik Amerikos lietuvius, bet ir Amerikos vyriau-

JEI KIEKVIENAS vyras 
priklausantis prie SLA, pri
rašytų savo žmoną; jei kiek
viena žmona prirašytų save 
vyrą; jei tėvai prirašytų 
savo sūnūs ir dukteris — nė 
nepajustume, kai musų Susi
vienijimas paaugėtų keliais 
tūkstančiais naujų narių.

—o—
DABARTINĮ vajų pasek

mingu nepadarys nė Pildomo
ji Taryba, nė Vajaus Komisi
ja. Pasekmingu jį gali pada
ryti visi organizacijos nariai 
ir organizatoriai: nariai orga
nizatoriams nurodydami pros
pektus, o organizatoriai pri
rašydami naujus narius.

GARSAS rašo apie Trečiąją 
Paskolą ir padaro sekamas 
pastabas:

‘^Rugsėjo 9 prasideda U. S. 
Trečiosios Karo Paskolos va
jus. ’ Tęsis tris savaites. Tiks- i 
las — sukelti 15 bilionų do- i 
lerių karo laivų, lėktuvų, ka- 
nuolių, kulkosvaidžių, amunici
jos ir kitų karo reikmenų 
gamybai. Šie pinigai prisidės 
prie greitesnės pergalės, su
trumpinimo kraujo praliejimo, 
taikos atsiekime. Kiekviena 
karo diena pareikalauja šim
tus ir tūkstančius jaunuolių 
gyvybių, arba jų sveikatos. 
Del to kuo greičiau užbaigsi
me karą, išgelbėsime daugiau 
jaunuolių nuo mirties, suma
žinsime invalidų skaičių, o 
pavergtiems ir baisiai kanki
namiems žmonėms paskubinsi
me ..laisvės atgavimą.

“Lietuviai labai šauniai pa
sirodė pirmesniuose karo pa
skolų vajuose, neabejojame, 
kad šiame vajuje dar šauniau 
pbsirodys. Tai yra patriotinis 
darbas ir saugus investmen- 
taS, kuris išeis jūsų pačių ir 
jūsų šeimų gerovei. Lietuviai, 
iš visų išgalių remkime Tre
čiąjį U. S. karo paskolos va
ju!”

DARBININKAS išspausdi
na Kanadoje gyvenančio Emil 
Ludwig, vokiečių rašytojo, 
nuomonę apie tai, kad buk ka
ras baigsis šiais metais. Mi
nimas rašytojas Kanados laik
rašty L’Action Catolique se
kamai pareiškė:

“ ‘Europos karas baigsis 
šiais metais. Gal ryt, gal po
ryt. Aš labai gerai vokiečius 
pažįstu, nes ilgai su jais gy
venau. Esu susipažinęs su vi
sais vokiečių tautos sluoks
niais, nuo menkiausių buržujų 
iki aukščiausių generolų — na, 
ir galiu 
negalės, 
tuomet 
riavusi 
mių ir,
jos žinioj, o betgi tas nesulai
kė jos nuo kapituliavimo. Ko
kia nauda paveldėti daug sve
timų kraštų, o rtepajiegti ap
gint savo tvirtovės? Juk jie 
negali Berlyną apginti. Žmo
nės iš ten urinU kraustosi. Aš 
ir dabar tą pat sakau, ką ke
lis mėnesius atgal sakiau apie 

, Musšolinio žlugimą. Taip, vo
kiečių galas arti’”.

užtikrinti, kad jie su- 
kaip 1918 m. Ir 
Vokietija buvo užka- 
nemaža svetimų že- 
neutralios šalys buvo

bus jo laimėtojai.

grūmojimai ir 
mintys sklei- 
sunaikinti mu-

Liudo Giros 
kita ko, pas-

dienr a š t y

FIZINIS IR DVASINIS ŽMOGAUS 
PAVELDĖJIMAS

Rašo Prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS-
; (Tąsa)

Kaip aukščiau nurodytuose atsitikimuose fizinės savybės 
gali tobulėti, paveldėjimo keliu, tai taipgi gali jos ir degeneruo- 
tis, del daugelio priežasčių, kurių tarpe nemažą rolę lošia netin
kamos gyvenimo sąlygos, pav.: tėvas turi nenormaliai mažą ir 
nepaprastai užriestą nosiukę, o sūnūs, žiūrėk, turi dar mažesnę 
ir dar labiau užriestą nosį; motina arba tėvas labai bjauraus 
veido (į žmogų, sakoma, nepanašus), o vaikas dar bjauresnis;
— gamta, juokais kalbant, nuskriaudė tėvą, o tėvas sūnų! Tė
vas vaikščioja su truputį iškištu liežuviu arba pradara burna
— sūnūs irgi. Tėvas turi perdideles ir atsikišusias ausis — sū
nūs dar didesnes ir dar labiau atkištas.

Degeneracija gali būti pašalinta per atatinkamą “atran
ką”, tačiau toji vedybinė atranka vyksta paprastai pasąmonin
gai, būtent gamta, norėdama apsaugoti asmenį, esantį dege
neracijos stadijoj, duoda jam tam tikrus palinkimus, kurie lei
džia jam nuo degeneracijos gelbėtis; pav.: mažo ūgio vyras 
turi palinkimą prie aukštų moterų, o tą palinkimą davė jam 
gamta, kad pataisyti jo “giminę”, kad jo vaikai butų aukštes
ni. Tačiau nėra taisyklės be išimties; mat, pasitaiko, kad ma
žas vyras veda aukštą merginą, o sūnūs išauga į dar mažes
nį už tėvą vyrą.

Vis dėlto “atrankos” veiksmai šiandien jau nesudaro prob
lemos, nes mokslas ir praktikos senai parodė atrankos rezul
tatus ne tik žmonių, bet ir visų gyvūnų bei augalų pasauly. 
Atrankos budu vyksta augalų ir gyvulių kultivacija. Iš lau
kinių menkų vaisių ar gėlių išvystoma puikius, žymiai dides
nius vaisius bei gėles; arba tuo keliu einant auginami nami
niai paukščiai: kalakutai, gaidžiai ir tt. ir gyvuliai: arkliai, 
karvės, kiaulės ir tt.

Degeneracijos kaip ir bendrai fizinių savybių paveldėjimo 
klausimu užsiiminėja daugiausiai medicinos mokslas.

II.
DVASINIS ŽMOGAUS PAVELDĖJIMAS

Gamtos reiškiniuose nėra tokio veiksmo, kuris nebūtų pa
teisintas. Žmogaus fiziniame ir dvasiniame gyvenime kiekvie
nas apsireiškimas turi savo pagrindą, o atliekami veiksmai yra 
logiška išdava jo dvasinio gyvenimo.

Žmogaus gyvenime nėra stebuklų, bet vieni veiksmai iš
plaukia iš kitų, logiškam gamtos patvarkyme.

Per šimtus ir tūkstančius metų žmonės paveldi kultūrines 
vertybes. Naujai sukurtos vertybės logiškai išplaukia iš jau 
sukurtų vertybių. Tame gludi kultūros progreso paslaptis.

Pasiremkime keliais pavyzdžiais iš meno srities: jeigu ne
būtų gitnęs kompozitorius Chopinas, tai gal but nebūtų ir 
Scriabino, nes Scriabino kūryba išplaukė iš Chopino kūrybos ir 
jos pirmoji fazė — tai gyvas Chopino kūrybos atspindys, o jo 
vėlesnė individualizacija leido jam tos įtakos atsipalaidoti.

Jeigu nebūtų Wagnerio kūrybos, nebūtų nei Richardo 
Strausso, kurio kūryba yra logiška tąsa ir nepaprastai ryškus 
atspindys Wagnerio kūrybos.

Tačiau paveldėjimas idėjos ir minties priklauso netik nuo 
mokslinio ir dvasinio pasiruošimo, bet visųpirmiausiai nuo dva
sinės žmogaus konstrukcijos, nuo kurios priklauso jo palinki
mai dvasiniai-intelektualiniam gyvenime, jo pasirinkimas tos ar 
kitos idėjos, jo sugebėjimas naudotis kultūros vertybėmis, bei 
naujas vertybes kurti.

Psichologijos mokslas skirsto žmogaus paveldėjimą seka
mai:

*
GARSAS rašo apie tai, kad 

jau patys naciai pajuto oku
puotų kraštų žmonių jais ne
pasitikėjimą :

“Nežiūrint nacių propagan
dos mašinerijos pastangų pa
laikyti vokiečių moralę ir 
pasitikėjimą, visuose okupuo
tuose kraštuose ir pačioje Vo
kietijoje. plinta gandai apie 
greitą ašies susmukimą. Ži
nių agentūros ONA praneši
mu, net paties gestapo virši
ninko, baisaus kraugerio He
inrich Himmlerio organas 
“Schwarzes Korps” (Juodasis 
Korpsas) rado reikalingu į- 
spėti gandų platintojus ir ne
tikinčius į ašies pergalę. Tas 
jo organas rašo:

“ ’Dabartiniu laiku netik 
paiki gandai, bet ir nesuskai
tomi šmeištai, juodinimai, fal- 
šyvi pažadai, 
pralaimėjimo 
džiamos tikslu
sų atsparumo valią. Kiekvieno 
vokiečio prievolė ūmai sustab
dyti priešo propagandos sklei
dėjus, neatsižiurint jų socia- 
lės padėties aukštumo. Bile 
vokietis, kuris dar kenčia del 
silpnesnio nusiteikimo neturi 
vietos vokiečių bendruomenė
je. Priešo agitacijos tikslas: 
jis stengiasi skleisti paniką ir 
isteriją Reicho gyventojams”.

“Taip kalba naciai budeliai. 
Tai yra geras ženklas, kuris 
rodo, kad nacių bestijai galas 
artinasi”.

*
NAUJIENOS rašo apie pas

taromis dienomis New York 
Times’e tilpusį 
laišką ir, tarpe 
tebi:

“New. Yorko
Times prieš kiek laiko buvo 
atspausdintas kun. Norberto 
Pakalnio laiškas apie Lietuvą, 
kuriame autorius nurodo, kad 
Lietuvos žmonės yra grieštai 
nusistatę kovoti del nepriklau
somybės ir nieku budu nesu
tiks, kad Lietuva patektų po 
sovietų jungu. Kun. Pakalnis 
yra New Yorko Lietuvių Ta
rybos pirmininkas.

“Į šitą laišką parašė “atsa
kymą” žinomasai bolševikų 
parsidavėlis Liudas Gira, ku
ris gyvena Maskvoje! Ir jo 
rašinį pasiuntė New Yorko 
dienraščiui, kaip The Times 
redakcija praneša, Sovietą In
formacijos Biuras.

“Liudas Gira, žinoma, ne
skaitė The New York Times. 
Jisai angliškai ir skaityti ne
moka. Maskvoje |kas nors iš
vertė kun. Pakalnio laišką, ir 
Cirai buvo paliepta “atsaky
ti”.

“Visas “poeto” rašinio turi
nys rodo, kad jisai yra pa
samdytas melagis. Jisai “pik
tinasi” tuo, kad New Yorko 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
stoja už Lietuvos nepriklauso
mybę. Pasak Giros, tie žmo
nės, kurie nori nepriklauso
mos, Lietuvos, esą “hitlerinin
kų agentai” ir kad jie “sap
nuoja apie fašistų režimo at- 
steigimą, kuris per kelis 
tus viešpatavo Lietuvoje, 
vijoje ir Estijoje”.

“Liudo Giros pasaką,
“tik sovietų sistema” galinti 
užtikrinti Lietuvai ir kitoms 
Baltijos tautoms “laisvę nuo 
hitlerizmo ir fašismo ir kad 
Sovietų Rusijos galybe gali 
suteikti “tikrą nepriklausomy
bę” Lietuvą!, nėra reikalo nė 
kritikuoti, nes iš patyrimo yra 
žinoma, kokią “laisvę” ir ko
kią “nepriklausomybę” atnešė 
Lietuvai bolševizmas, kai jisai 
buvo okupavęs' Baltijos kraš
tus 1940—41 metais. Maskvos 
sovietų “laisvė” biivo virtusi 
katorga ii* begėdišku žmonių

1. Temperamento paveldėjimas;
2. Charakterio paveldėjimas;
3. Intelektualinis paveldėjimas (idėjos ir minties);
4. Jausminis paveldėjimas;
5. Dvasiniai polinkiai;
6. Talento paveldėjimas;
7. Dvasinė perfekcija (tobulėjimas) bei degeneracija (smu

kimas).
Vaikai gali paveldėti nuo tėvo ar motinos, ar nuo abiejų, da

linai vieną iš sekančių temperamentų: sangvinišką, cholerišką, 
flegmatišką ir melancholišką, arba maišytą temperamentą, pav. 
sangviniškai-cholerišką.

Sangvinikai buna linksmo budo, gyvos minties ir orijenta- 
cijos, pilni entuziazmo ir užsimojimo, bet nepasisekimai, kar
tais, juos palaužia ir verčia atsisakyti to ir kito sumanymo; 
entuziazmą pakeičia pesimizmas bei liūdesys, ku
rie tačiau greit pranyksta, užleidžiant vietą įgimtam entu
ziazmui ir optimizmui. Prie sangvinikų priklauso romėnų tau
tos: italai, franeuzai, portugalai, ispanai ir kai kurios slavų 
tautos, pav. lenkai. Tačiau kiekvienoj tų tautų atsiranda da
lis žmonių visų kitų temperamentų ir žymi dalis maišytų tem
peramentų.

Cholerikai yra labai tvirto ir atkaklaus bei atsparaus bu
do. Cholerikas būtinai turi pravesti savo nustatytą idėją, ne
paisant sunkiausių kliūčių. Cholerikai buna nepalaužiami ir ’ 
užsispyrę. Nepasisekimai juos netik kad neverčia atsisakyti 
savo sumanymų, bet dar priešingai, — skatina juos vykdyti. 
Cholerikai dažnai atrodo pikti tiems, kurie jų idėjų nesupranta 
ir nenori suprasti. Cholerikai lengvai nepasiduoda pesimizmui, 
jų būdas yra gana sunkus, nesugyvenamas. Cholerikai — tai 
rimti žmonės ir dažnai kūrybingi. Cholerikų randasi visose 
tautose, ypač gausiai tuo temperamentu pasižymi vokiečių, 
anglų, kiniečių ir japonų tautos.

Jeigu choleriko idėjos pasitaiko piktos, tai tokiu atveju 
choleriko būdas gali atnešti žalą ir nelaimę kitiems.

Flegmatikai pasižymi lėtu budu, lėtu galvojimu, tačiau jų 
galvojimas, kartais, gali būti labai gilus ir prasmingas. Fleg
matikai dažnai buna labai jautrias. Prie flegmatikų priklauso 
šiaurės tautos, kaip pav. anglai, horvegai, švedai, suomiai, es
tai ir iš dalies lietuviai, nors lietuvių tarpe žymi dalis pasižymi 
maišytu 'temperainėhtu, būtent flegmatikų su cholerikais.

Rusai yf-a flegmatikai ir todėl juos, kartais, juokais “meš
komis” vadihaina. Jų tarpe yra maišyto temperamfettto fleg
matikų su sangvinikais, ir cholbrikų su Sangvinikais, panašiai 
kaip pasitaiko lenkų ir Čekų tautose. Lenkų tautoje ypač daiig 
maišyti) šahgvinikų su cholerikais: toki yra linksmo budo, ta
čiau ląbai Atkaklus ir užsispyrę.

(Daugiau bus)

VIENYBĖJE J. Tysliava 
rašo:

“Kaip viskas, taip ir karas, 
turi pradžią ir pabaigą.

“Nors šio karo pabaigos dar 
nematyti, bet jau šiandien aiš
ku, "kas
Amerika jau ruošiasi taikai. 
Jungtinės Valstybės, 
šiahdien vadovauja demokra
tiniam pasauliui, baigia ruoš
ti taikos ir laisvės planus.

“Tode’ išmeskime iš galvos 
tą najaukią mintį, kad po šio 
karo Lietuvai nebus lemta 
keltis ir. gyventi tarp laisvųjų 
tautų.

“Tautų išsilaisvinimo am
žius, prasidėjęs dar aštuonio
liktame šimtmety, yra lyg 
ta upė, kurios bėgimo, anot 
to paties Maironio, niekam ne
užtvenkti.

“Verguvės amžius baigiasi. 
Ateina saulėtos laisvės dienos.

“Ar nuostabu, kad Ameri
kos lietuviai visose kolonijose 
taip sutartinai, taip vieningai 
remia karo pastangas?

“Štai, Vanagaičio; Olio ir 
kitų veikėjų iniciativa, Chica- 
gos lietuviai nupirko ir pado
vanojo Dėdei Šamui miliono 
dolerių vertės bombanešį.

“Dariaus ir Girėno mirties 
dešimtmečio1 proga, Chicagos, 
Philadelphijos, New Yorko ir 
Bostono padangėse skraido 
Lituanikos dvasia.

“Lietuviai dirba karo pra-i 
monėje, perka karo bonus, au
koją savd sunūs ir net Savo 
kraują.

kurios

v« •• jr nil1 rečio ji Karo Paskola
A MERIKOS Trečiosios Karo Paskolos vajus baig- 

‘ * sis spalio 2 dieną. Laike šio vajaus tikimasi bonais 
sukelti nemažiau penkiolikos bilianij. dolerių. Kad tiek 
bus sukelta — nereikia’ abejoti, nes Amerikos gyvento
jai sujudo, kaip vienas ir skolina Dėdeį Sabini savo do
lerius padėti karą laimėti. O tai mūsų visų pareiga: 
musų Simus ir dukterys kovoja karo laukuose — mes 
prisidėkime nors savo skolinamais doleriais.

Šį vajų gerai paremia amerikiečiai, bet neatsilieka 
ir svetimtaučiai, o ypač lietuviai, kurie veik kiekvieno
je kolonijoje praveda vajus ir Pittsburgho konferenci
joje yra pasižadėję karo bonų išpirkti už. dešimts milio- 
nų dolerių. ,

Bene geriausiai paremia mūsų Susivienijimas, kuris 
laike minimos konferencijos karo bonų pilko už $5Q,000, 
o pastaromis dienomis vėl4 pirko už $150,000. (Bendrai 
viso SLA karo bobų jau Vta pirkęs už apie pUsę hiilidho 
dolerių;)

Mes jau raginome Karo BonUs laike šio vajaus 
pirkti, bet šia proga dar kartą paraginame: paskolinki
me Dėdei Šamui kodailgidu savo dolerių, o juodaUgiau 
jis jų turės, tuo greičiau bUs nugalėti dėinokraiijbš prie
šai ir tuo daugiau liks sveikų it gyvų mūšų sūnų ir duk
terų. Jei jau esate pirmiau bonų pirkę — Dėde ŠaihaS 
prašo šiuo tarpu dar be.i\t šimto dolerių boną nusipirkti 
ir tuo atlikti savo patriotmgą pareigą.

me-
Lat-

kad
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Padekite Amerikai — 
Pirkite Karo Bondsų 

ir Karo Štampų.
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Liūdna Pasaka 
i

BALTASAI ŠEŠĖLIS
(Prakalbos vietoje)

Parašė JONAS BILIŪNAS
O, jaunosios mano dienos! Kaip mels

vam orė gervės, nykstat jus, tiktai ką pa
sirodžiusios... Žiuriu i jus pralėkusias, kaip 
į gražų sapną, ir matau tik, kad jau arti
nas mano gyvenimo ruduo.

O, Ramuta! kodėl nepažinau tavęs, dar 
mažutis, nekaltas būdamas! Tada tokios 
gražios, laimingos buvo dienos. Butume už 
ranku susitvėrė Šventosios nakrančiais 
vaikščioję, lakštingalos giesmių klausė. Bu
čiau tave po miškus ir krumus išvedžiojęs, 
paukščiu lizdus parodęs, išsirpusiu uogu pa
rinkęs. Bet tu buvai toli nuo manes, toli, ir 
aš net nežinojau, kad tu gyveni pasauly...

Taip, nežinojau... Bet jaučiau... Nuo pat 
mužų dienu tavo naveikslas mano širdy gy
veno. O kai, mokiniu būdamas, traukiniu 
gimnazijon važiuodavau ir tavo tėvynės 
mirguojančius klonius ir laukus ir gimtąiį 
sodžių pro langą išvysdavau, mano krutinė
ję netikėtai sujudėdavo krauias, geras jau
timas: kaip paukštis pro šalį pralodavau, 
bet ilgai dar i išsitiesusi naveiksla žiūrėda
vau. kolei iis visai iš akiu išnvkdavo... Ir ka
žin ko gaila man būdavo... Ka tu tada, ma
no mažutėle, veikei? Gal, ant mamytės ke
liu sėdėdama, gražiu pasakų ir dainų klau
sei’ Gal sode po senąia grušia sėdėjai, vai
nikėli pindama? O gal lakstei po žydinčius 
laukus ir pievas ir, išvydusi, kaip pro šąli 
pralėkė šniokšdamas ir dudendamas trauki
nys, žiurėjai i jį išsigandusiom ir nustebu
siom akelėm, su drebančia širdele: nežino
jai, kad tenai pravažiavo tasai, kuriam pas
kui tu busi artimiausia...

Tain, artimiausia... Tau tik vienai ne
bijau savo širdies atidaryti, jos skausmų ir 
apsivilimų parodvti. Tu tik mane supranti, 
moki mano klaidas ir silpnumą atleisti.
1906. XI. 29.

I.

NAMAI, kuriuose ką tik atvažiavęs ap
sigyvenau, stovėjo pačiam miške. Gra
žus vasariniai namai. Aplink juos kvepian

čios pušys ir eglės atokaitoj snaudė, už ke
lių žingsnių vėsi upė plaukė... Čia, sveika
tos jieškodamas, pasiketinau visą vasarą 
išbūti...

Antrą dieną išėjau oran, kur jau lau
kė manęs pastatyta po pušimi gulimoji kė
dė ir, sunkiai alsuodamas, atsiguliau... Pri
vargau... tik kvapą begalėjau atgauti... Bet 
tuoj... palūkėk!... Jau lengviau... jau visai 
lengva kvėpuoti... O, kaip gera!... Nežinau, 
ar gali kas taip jausti pušyno kvapą, kaip 
džiovininkas. Gal tik vienas artojas, po 
sunkaus kasdienio darbo kietan patalan 
guldamas, tokį pat jausmą turi... Nors bu
vau išsinešęs knygą ir ketinau jau skaity
ti, bet numečiau ją žemėn, išsitempiau visas 
ir, kaip mažas vaikas, lepinaus, tuo kvapu 
alsuodamas, Ėmė noras suimti gniauštan 
visą tą pakvipusį orą ir, pravėrus krutinę, 
vienu riestu sugrusti jį plaučiuos: pasotin
ti juos alkanus, to oro ištroškusius. Bet bu
vau toksai silpnas, tos galios neturėjau... 
Gulėjau aukštielninkas ir gėriau tą kvapą, 
gėriau. Akimis klajojau po medžių viršū
nes: turėjau, kaip “pušin iš pušies vovery
tė liuozsi”, klausiaus, kaip tarp šakelių ne
matomi ^aukščiai čeža ir įvairiais balsais 
gieda. Ir taip ramu, taip gera rados. Nors 
negalėjau savo kojomis naudotis, negalėjau 
po kalnelius laipioti, po klonius lakstyti, ne
galėjau sukauti ir dainuoti, kaip tat tik 
moka žmogus, miškan įėjęs, tačiau buvau 
dėkingas Sutvėrėjui ir už tai, kad dar tu
rėjau sveikas akis ir gerą ausį. Juk tūlas 
ir to tiek neturėjo...

Iš vasarinių namų susirinko netoli ma
nęs gražiai apsitaisiusių vyrų ir moterų, 
jaunimo ir vaikų, — visi linksmi ir laimin
gi. Vieni ėmė žaisti, kiti apsėdo dailų dirvo
nėlį, treti išsisklaidė po mišką — juokau
dami ir dainuodami. Visi šitie miesto gy
ventojai, poilsio ir įvairumų tame miške 
susirinkusieji, buvo kaip iš pasakos išėję: 
gražios, šviesiais rubais pasipuošusios mote
rys mirgėjo tarp medžių, kaip sužydę žo
lynai daržely. Į jas žiūrint, regėjos, kad nė
ra pasauly vargų ir ašarų, nelaimės ir ba
do, o jeigu ir yra, tai ne čia, bet ten, toli 
už miško, iš kur aidas neateina. Į jas žiū
rėdamas, norėjau nors valandėlę užmiršti 
,r savo ligą, ir tai, kas už to miško daros; 
norėjų tikėti, kad čia niekur mažiausio ne
laimės šešėlio neišvysiu...

Tik staiga kažin koks ypatingas, nieka
dos dar negirdėtas balsas man ausyse su
dejavo, kaip senatvės skundas, nelaimių 
atobalsis. Taip dejuoti galėjo tik žmogus 
senas, labai senas ir labai nelaimingas. Tam 
garsui nėra raidžių: jo negalima žodžiu iš
reikšti, — galima tik jausti... Atsigręžiau, 
nustebęs žiurėjau ir laukiau... Iš už namų 
kertės išlindo sena, aukšta moteriškė. Ėjo 
jinai tiesiai į mane, lazdele pasiramsčiuoda
ma ir dejuodama. Ją pamatęs, greitai nusi
sukau. Bet pajutau, kad jinai jau prie ma
nęs: stovi, tiesiai maniu savo baisias akis 
įbedusi. Neišturėjau: sudrebėjau ir atsi
gręžiau. Pamačiau tas jos akis. Ne, tai ne 
akys. Tai buvo du taškai, klaikus, be gy
vybės. Tokį įspūdį, kaip tos jos akys, gali 
žmogui padaryti tik užgesusios žvaigždės, iš 

arti matomos. Taip, tai buvo užgesusios ; 
žvaigždės. Tik tos žvaigždės dar matė: jos 
tiesiai i mane žiurėjo...

— Ko tamsta nori? — dusliu balsu pa- 1
klausiau, visas krūptelėjęs.

Nieko neatsakė: ar negirdėjo, ar gal 
nesuprato. Tik įbedus savo klaikias akis, 
žiurėjo į mane.

Nežinojau, kas daryti: buvo ir nesma
gu, ir gėda. Krepšio su savim neturėjo: 
nežinojau, ar jinai ubagė. Suradau kišenėj 
du skatiku ir, atsikėlęs, įspraudžiau jai ran
kon. Nejuto... Du skatikai nulėkė iš ran- i 
kos žemėn, o jinai, nė karto nemirktelėjus, 
žiurėjo į mane. Krūtinėj pajutau šaltą so- i 
pulį. Neturėjau kur dėtis...

Staiga moteriškė nusigręžė visa kiton į 
pusėn ir išvydo dirvonėly žmones. Sudeja- i 
vo, jos lupos ėmė krutėti. Išgirdau, kaip Į 
sunkiai tyliai prakalbėjo:

— Kiek ponų... kokie jie visi gražus...
Staiga vėl įbedė manin akis ir paklau

sė:
— Ar nežinai tamsta, kur mano Petriu

kas?...
Įbedus .akis, pastovėjo... Paskum, tar- ( 

turn atsakymo nesulaukusi, nuėjo takeliu, 
dejuodama.

Dirvonėly, ją išvydę, visi nutilo. Tar- t 
j turn, giltinė pro šalį pralėkė. Ir jie, kaip 
i ir aš, mėgino jos išsibodėti skatikais. Bet 

tie skatikai mažai, matyt, tai moteriškei 
rūpėjo. Pastovėjusi, kiek jinai pati norėjo, 

, išnyko iš visų musų akių, kaip klaikus “me- 
i mento movi”...
i *

Po to kuone kasdien, tuo pačiu laiku, 
l išgirsdavau jau žinomą ypatingą ir skaudų 

dejavimą ir iš už namų kertės išvysdavau 
išeinančią seną moteriškę. Pro mane ei- 

i dama, visados sustodavo ir, įbedus savo 
i klaikias, be gyvybės akis, ilgai ilgai į ma- 
i ne žiūrėdavo. Kad ir klausdavau, nieko iš 

jos negalėdavau patirti. Tik vieną vis gir
dėdavau: “Kiek ponų... kokie jie visi gra
žus...” Ir: “Ar nežinai tamsta, kur mano 
Petriukas?...” Bet kas tasai buvo jos Pet
riukas, nepasakydavo... Ir eidavo taip pro
šal!, dejuodama, lazdele pasiramsčiuodama, 
sunkią sunkią metų naštą nešdamos. Pasi
rodydavo ir išnykdavo iš visų musų akių, 
kaip klaikus “memento mori”... Ir taip kuo- ; 
ne kasdien, per visą vasarą...

Pripratau į ją... Jau ramiau galėjau 
matyti ir tas klaikias, be gyvybės akis, ir 
tą nesuskaitomą skaičių raukšlių, kuriomis, 
kaip tinklu, buvo išraižytas moteriškės vei
das... Įsižiūrėjau: Dieve, kiek tasai senas j 
veidas raukšlių ir raukšlelių turėjo! Ilgi ilgi 
gyvenimo metai rašė tame veide sopulius ir l 
ašaras, ir vargų klaikumą, — rašė rūpes
tingai, be pasigailėjimo. Likimo pirštas ne
praleido nė mažiausio atsitikimo, — visa 
ton gyvenimo knygon įrašė. Taip, tai bu
vo gyvenimo knyga — atadegta, nors ir 
sunkiai suprantama... Per dienų dienas ton 
knygon žiūrėdamas, skaičiau jos įstabius 
žodžius ir... šį-tą supratau... Tiesa, ne be žo
dyno: daug man geri žmonės padėjo... Liud-’I 
na pasaka!...

n.
Buvo tai 1863-čiais metais.
Vienam sodžiuje gyveno neturtėlis žmo

gus, vardu Petras Banys, su savo moterim 
Juozapota. Jauni ir gražus, abu mylėjosi j 

’ vienas antrą ir, susitvėrę už rankų, ramiai 
ir drąsiai ėjo gyvenimo keliu. Tiesa, tasai 
kelias buvo šiurkštus ir kietas, dar baudžia
vos grandimis išgrįstas; tačiau, būdami jau- i 
nos dvasios, turėjo stiprias, kad ir pūslėtas, 
kojas ir naštos sunkumo nejautė.

Jų pilnai laimei tik vaikų truko... Bet į 
kai Petras, iš lauko parėjęs ir gardžių bat
vinių pasrėbęs, prieidavo į savo moterį ir, 
pusiau apkabinęs, kažin ką jai tyliai ausin 
pašnibždėdavo, gražioji Juozapota, kaip ug
nis, visa užkaisdavo ir greitai slėpdavo ant j 
vyro peties savo išraudusį veidą. Abu ži
nojo ir tikėjo, kad bus, ir laukė... krikšty
nų... Nors tasai laikas buvo dar toli, tačiau j 

i Petras jau pynė iš balanų lopšį, laimingai j 
šypsodamas. Maloniai žiurėjo į moterį ir 
matė, kaip iš po jos ilgų blakstienų mirgė- ' 
jo akys, kaip dvi gražios žvaigždės — lai- Į 
mes žvaigždės. Tas žvaigždes jisai ir užsi-

i merkęs matydavo...
Taip ėjo sunkios ir vargingos, bet ra

mios dienos...
Niekur toliau už savo miestelio neida- i 

mi, gal butų ir visą amžių taip ramiai vieto
je išgyvenę ir vaikų susilaukę... Bet netikė- į 
tai papūtė naujas vėjas — ir tų neturtėlių 
gyveniman naujus troškimus ir naują viltį 
įnešė... į

Pavasarį, vieną šventadienį parėjo Pet- | 
ras iš bažnyčios ne toks, kaip visados. Bu- : 

i vo susimąstęs ir susirūpinęs, o jo akyse 
1 degė nesuprantama, ypatinga ugnis.

Atsimainiusiu balsu paprašė valgyt ir 
visą laiką nė žodžio nepratarė. Pavalgęs 
ėmė kepurės jieškoti. Juozapota, nustebu- 

j si, sekė savo vyrą akimis ir laukė, ką pasa- 
, kys. Bet tasai jau po duris ėjo...

— Kas atsitiko? Kur eini? — bailiu 
balsu paklausė jį. •

Taip gailingai į jį savo gražiom akim 
pažiurėjo, kad Petras sugrįžo ir paėmė mo
terį už rankos. Pasisodinęs grečium savęs 
ant suolo, ilgai į ją tylom žiurėjo. Jo aky
se švietė ir baimė, ir viltis, ir abejojimai.

— Nieko neatsitiko, — prakalbėjo ty
liai, atsidusdamas, Petras, — bet...

Juozapota krūptelėjo.
— Nebijok, nieko bloga, — jau rames

niu balsu tarė jisai: — tik žinai, kokią nau
jieną šiandien išgirdau?!...

Ir Petras ėmė savo moteriai pasakoti, 
ką jisai miestely girdėjęs ir matęs. Kaip 
kunigas iš sakyklos skaitęs tokį popierį, 
kuriame pasakyta, kad vergai žmonės da
bar busią lygus ponams, jiems nebevergau
sią, o žemė, kurią dirbą, liksianti jų nuosa
va — nebe ponų; kad tie, kurie žemės ne
turi arba turį labai maža, gausią iš naujos 
valdžios tiek, kiek reikią (matai, esanti ko
kia ten nauja valdžia, geresnė, — ne rusų, 
bet musų krašto žmonių: toji naujoji val
džia vergais žmonėmis ir rūpinantis). Ku
nigas sakęs, kad ir rusų valdžia žadanti 
žmones paleisti, nebespausti, jau ir popierį 
tokį senai išleidusi, tačiau tik taip žadanti, 
ištikrųjų gi akis visiems norinti apdumti: 
nereikią jos klausyti, ja tikėti, bet reikią 
rinktis būriais ir visiems iš vieno vyti rusus 
iš savo krašto, nes jie tik esą musų neprie
teliai, spaudžią ir skriaudžią žmones, per
sekioją musų tikėjimą ir kalbą. Tą patį ir 
ant šventoriaus, ir miestely pirdėjęs, — vi
si apie tai kalbą; matęs ir tą popierį ne pas 
vieną. Žmonės esą sujudę, ir, nors tūlas iš 
to juokiąsis, daugelis būtinai eisią, jeigu ne 
su šaudyklėmis, tai su šakėmis ir dalgėmis 
rusų vyti. Girdėjęs, kad jau daugely vietų 
sumušti rusai lekią iš musų krašto; kad ne 
tik gubernatoriai, pats karalius išsigandęs, 
nebežinąs, ką daryti...

(Daugiau bus)

Kalifornija Pro 
Pullman’o Langą

KALIFORNIJOS derlingą ir aukso klo
dais turtingą valstija pagrindiniai, bet 

ne geologiniai, skiriama į dvi dalis — gy
vąją ir negyvąją... Negyvoji teritorija vadi
nama dezertais, kurių plotas apima apie 
600 mylių ilgio ir 350 mylių pločio. Tai 
IMPERIAL slėnys, kuris prasideda dar 
Arizonos valstijos daly ir nusitęsia iki pa
ties Pacifiko pakraščių. Imperial slėnio 
(Valey) gale stovi Los Angeles miestas gra
žiam Saint Bernardino ir Beverly kalnų slė
ny.

“Gyvąja” Kalifornijos teritorija skaito
ma išimtinai visa derlinga žemė, kur auga 
ir tarpsta šiltų kraštų augmenys, vaisiai, 
derlingi žemių plotai su gražiomis sodybo
mis (farmomis) ir savo miestais... Kalifor
nija yra Amerikos pasididžiavimas ir turtų 
“aruodas”. Čia turtai klėsti — pradedant 
smėliu ir aukso smiltimis ir baigiant aukso 
kasyklomis ir jų radiniais...

Kalifornijos dezertus, jų gyvenimą bei 
augmeniją esu anksčiau aprašęs viename iš 
rašinių; dabar gi bandysiu gerb. skaityto
jams duoti bendrą vaizdą iš “gyvosios” Ka
lifornijos.

Pervažiavus Los Angeles miestą ir dar 
keletą mylių prieš L. A. priemiesčius tęsia
si derlingos ir žavėtinai atrodančios- apelsi
nų plantacijos. Kryžminai susodinti apel
sinų žali medžiai sudaro gražų ir akį ve
riantį vaizdą. Toliau iki Mowak tęsiasi rė
žiais smėlynų laukai. Keliasdešimts mylių 
iki Klamath Falls (jau Oregono valstijoje) 
traukiasi derlingiausi laukai pyčių plantaci
jų. Čia šimtais ir tūkstančiais hektarų ap
sodinta ir tarpsta pyčių vaismedžiai. Oras 
toks malonus ir švarus... Net krūtinė tą 
malonų nektarą jausmingai pajunta... To
liau prasideda žemės riešutų (peanuts) 
plantacijos. Visuose pakeliuose ir pasto- 
tyse matyti vaisių didžiulės parduotuvės. 
Žmonės dirbą prie vaisių prižiūrėjimo ir raš
kymo, gyvena Čia pat vaismedžių laukuose 
pasistatę medines triobeles. Bet plantaci
jų pakraštėse matyti ir gražių modemiškų 
namų balta spalva nudažytų. Tai planta
cijų savininkai gyvena gražiu ir švariu gy
venimu.

Kalifornijos laukai atrodo gražus ir sa
vo derlinga išvaizda atkreipia kiekvieno 
keliautojo akį ir dpmę. Lygumose, kaip 
tik akys gali užmatyti, ganosi galvijų kai
minės. Kupstai žolės jiems suteikia mais
tą ištisą metų laiką. Kai kurios Kaliforni
jos valstijos laukų dalys man ypač primi
nė Rokiškio apskritį, kuris savotiška gamta 
suteikia idilišką vaizdą...

Pakelinių miestų gyventojai nusiteikę 
pietiškai ir atrodo, kad gyvena ramų ir ne
rūpestingą gyvenimą. Derlinguose laukuo
se šalia milžiniško traktorio matysi ir porą 
arba ketvertą arklių traukiančius žemės ap
dirbimo mašiną... Kalifornietis yra žemės 
mylėtojas ir josios išnaudotojas. Jisai čia 
randa pragyvenimo šaltinį ir asmenišką pa-

Sveikatos
Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

i Moteriškieji Vargai
Rašo DR. A. MONTVIDAS

VIENA inteligentiška mergina patarė 
man kaip tapti milionierium: “Surask 

' būdą prašalinti skaudėjimus menstruacijų 
; perioduose ir tapsi garbingiausias ir turtin- 
• giausias daktaras pasauly”.

Viena, turtas manęs nemasina; antra, 
garbingieji žmonės tampa publikos pastum- 

I dėliais; trečia, vargiai kas suras vieną tik
rą būdą moteris nuo kentėjimų paliuosuoti, 

į nes esama kelių priežasčių, nuo kurių skau- 
! dėjimai ir kiti keblumai laike mėnesinių pe

riodų pas daugelį moterų atsiranda. Tie 
i periodai prasideda trylikos metų amžiuje ir 
i tęsiasi iki 47 metų. Pas vienas prasideda 
i anksčiau, kas kitas vėliau, taip pat ir bai

giasi ne pas visas tame pat amžiuje. Jie 
į atsiranda aplamai 28 dienų tarpais ir tęsia- 
! si porą arba penketą dienų. Didžiuma ne- 
■ turi jokių skaudėjimų, nei kitų nemalonu- 
Į mų. Kai kurios tiesiog kenčia: vienos turi 
į aštrius skaudėjimus žemutinėje pilvo daly; 
■ kitos nugaroj ir kojose; trečioms net ir gal- 
i vą skauda ir vemti verčia. Tie keblumai 
į pasireiškia arba prieš periodą, arba pirmąją 

. dieną. Antrąją dieną jie ima mažėti ir 
' dingsta, ir kai kurios moterys taip parblokš- 
i kiamos, kad turi praleisti porą dienų lovoje.

Jeigu šis kentėjimas, nepatogumas ir 
gaišavimas iš darbo kartojasi kas mėnuo, 
galite įsivaizduoti, kokį vargą jis padaro 

i moteriai. Ir dažniausiai kenčia jaunos, in- 
i teligentiškos, jautrios ir lepios sudėties mo- 
| terys.

Pagelbėti yra galima vaistais, kurie at- 
! bukina nervus arba sustabdo spazmas. Tai 

nėra gydymas, nėra priežasties prašalini- 
mas, o tik laikina pagelba.

Pas kiekvieną priežasties prisieina jieš- 
i koti. Kai kurios turi perdaug siaurai už- 
• darytą gimdos kaklelį. Kol pirmasis gim- 
i doj susirinkusis skysčio kiekis prasiveržia, 
s ji įpuola į spazmas bandymais jį išvaryti. 

Tokiais atsitikimais gydymas susideda iš 
gimdos kaklelio praplėtimo.

( Gimdos tumoras, kad jis tebūtų ir pu
pos didžio, gali daryti žymius skaudėjimus 

i periodo laike. Jį prisieina prašalinti.
Įdegimai kurioj nors gimdos daly arba 

gretimuose organuose kartais yra kalti.
Gimdos iškrypimai ir normalės vietos 

gali būti priežastimi.
Lepumas ir nervuotumas del nuovar

gio, rūpesčių ir besaikinių smaguriavimų, 
taip pat abelnas sveikatos susilpnėjimas ve
da į nenormalumą.

Be to, gydytojams yra žinoma gamtos 
procedūra, kodėl ir kaip vyksta mėnesiniai 
periodai. Pas kai kurias moteris yra liau- 

į kų nesusiklausymas. Tuomet gydoma liau- 
i kų syvais.

Dedervinės
Rašo DR. A. MONTVIDAS

ANGLAI dedervinę vadina ringworm. 
Išrodytų, lyg ši odos liga paeina nuo 

i kokių tai kirmėlaičių. Tikrumoje priežastis 
Į yra paprasta akia nematomi augmeniniai 

■i parazitai. Tokius parazitus vadiname loty
niškai fungais. Net grybai jų klasei pri- 

I klauso, taip ir mielės.
1 Dedervines darantieji fungai yra taip 

i maži, kad tik per mikroskopą juos tegalima 
I yra matyti. Jų esama daug veislių ir kiek- 
I viena veislė turi savas ypatybes. Juk ir 
i grybai ne visi vienodi; kur vieni tarpsta, ne

guodą. Amžinai, ištisas 365 dienas, švie- 
■ čianti saulė vietos gyventojui duoda žeme 
i naudotis net kelerius kartus per metus, čia 

klimatas tinkamas įvairiems javams, pal- 
i mėms, kaktusams, įvairiausių rųšių vaisme- 
j džiams ir pačiai sveikatai.

Kalifornijos valstija suteikia vaisių vi- 
į soms Suv. Amerikos Valstijoms ir įstengia 
i aprūpinti gyventojų vaisių pareikalavimą ir 
i išlaikyti standartą. Į žavėtiną ir garsią 
> “savo turtais” Kalifornijos žemę leidžiasi 

žmonės iš kitų valstijų ir didmiesčių jieško
ti laimės ir turto... Kai kas randa, kai kas 
vargą ir nelaimę sutinka...

Kalifornijos valstija garsi savo pasako
mis bei istorijomis, kurios surašyta į tomų 

i tomus. Kasgi ir kuriose pasaulio dalyse 
i nėra girdėjęs Kalifornijos vardo? Tas var

das plačiai žinomas ir daugeliui gerai pati 
vieta pažįstama. Bet be gražių Kalifornijos 
vaizdų ir turtingų josios žemės plotų ir 
plantacijų kasdieninis žmogaus gyvenimo 
kelias turi šviesių ir ūkanotų valandų. Prie 
gamtos turtų ir žemės grožio kiekvienas 
žmogus turi prisitaikinti ir vienaip arba ki
taip jį įvertinti ir įmatyti savybes bei pas
tabas. KAREIVIS PETRAS JUKNYS.

Skyrius 
visiems ta vieta tinka. Taip yra ir su de
dervinių fungais. Vieniems tinka plaukuota 
galvos oda, kitiems želiantis vyrų smakras, 
tretiems minkšta oda, ketvirtiems drėgnos 
odos raukšlės (kirkšnys, pažastys), penk
tiems panagiai ir tarppirščiai, šeštiems sto
ra ir sumušta oda (delnai ir kojų padai). 
Anglai kalba apie kojų, skalpo, nagų, odos 
ir kitus ringwormus. Kojų dedervines dar 
jie vadina atlethes foot, barzdos dedervinės 
pas juos barber’s itch.

Galvos odos dedervinėmis galima yra 
apsikrėsti nuo tų, kas jas turi. Todėl ne
saugu yra dėvėti svetimą kepurę ir vartoti 
svetimo šukas ir šepetį. Fungai ne tik mai
tinasi odos paviršiu ir ją įdega, o skevrbiasi 
į plaukų šaknis. Plaukai darosi sausi, ne
tenka blizgėjimo ir puola. Atsiranda pliki 
lopai. Norint pasiekti fungus vaistais, ku
rie juos žudo, prisieina plaukus nuskusti ir 
daugelį išpešti. Prisieina odą kaitinti ir 
alkoholiu plauti. Kartais ir X-spindulius 
prisieina vartoti.

Kiek lengviau yra kojų dedervines pra
šalinti. Jomis paprastai apsikrečiama vie
šosiose maudynėse. Mokiniai ir studentai 
paprastai turi plaukimo ir maudymosi prak
tikas, todėl jie dažniausiai ir apsikrečia. 
Norint ligos nusikratyti, reikia kojas van
deniu ir muilu nuplauti, trinant jas minkštu 
šepečiu. Tuomet jau galima yra vaistus 
vartoti. Jei nėra nušutimų, tuoj galima yra 
tepti Whitfieldo mostį. Arba reikia nusi
pirkti taip vadinamo gentian violte skie
dinio, kuris turi būti 1% stiprumo. Juo 
reikia kojas tepti du sykiu dienoj. Dėvint 
tas pačias neišskalbtas kojines ir batus vėl 
gausi dedervines. Juos reikia sterilizuoti 
arba ilgai neavėti.

Apie barzdos dedervines nekalbėsiu, 
nes jas retai kas tegauna ir be gydytojo ne
išpuola apsieiti, kada jas gauni.

Kiršnių ir pažasčių dedervinės menkai 
skiriasi nuo nuogos odos dedervinių, tik jos 
daro daugiau nemalonumų, nes randasi 
drėgnose vietose ir daro perštėjimo. Jas 
kaip ir kitas odos dedervines lengva praša
linti. Užtenka pavartoti amonijuotos gy
vojo sidabro mosties (5%) arba sieninės 
mosties (10^r). Dar geriau aptepti dedervi
nes 3^ chrysarobino skiediniu. Yra ir dau
gelis kitų mosčių ir skiedinių, kurie yra taip 
pat geri.

Patentuoti Vaistai
Rašo DR. A. MONTVIDAS

VIENAI mano pacijentei įsimetė reu
matizmas į kelį. Ši liga nėra kurio 
vieno sąnario arba kelių sąnarių liga, o vi

sos sistemos. Lokalis gydymas kad ir gel
bėtų kiek paliestąjį sąnarį, ligos jis nepra
šalins.

Reumatizmų yra keliaropų: vienų prie
žastys žinomos, kitų dar ne. Gydymas kai 
kada sėkmingas, kai kada ne. Gydytojai 
šią ligą nestoja diskusavę, tyrinėję ir ji su
daro nemažą galvosūkį jiems.

Bet patentuotų vaistų dirbėjai nepaiso 
apie tai: padaro vaistus, kurie visų gali bū
ti vartojami. Vieni daro tepalus, kiti gėri
mui. Mano pacijentei kas tai įpiršo nusi
pirkti mosties į kelį trinti. Dvi uncijos už 
5 dolerius. Dvi uncijos petrolatumo. į ku
rį įmaišyta raudonųjų pipirų, šaltimėčių 
druskos, eglių aliejaus ir. rodos, muštardos. 
Ši mostis nyč-nieko neišgydo. Kiek ilges
nis vartojimas dar odą gali įdeginti ir nu
ėsti.

Vosikie skysčiai, pilės ir plokštutės reu
matizmo gydymui nėra vertesni už šią ir 
kitas mostis. Kiekvieną ligonį reikia paski
rai ištirti, reumatizmo priežasties jieškoti. 
Kiekvieną prisieina skirtingai gydyti.

Kitas pacijentas pasiskundė nenusi- 
kratąs slogų. Per kelis mėnesius ėmęs per 
radio ir laikraščiuose garsintus vaistus: nuo 
slogų, kosėjimo, galvos sunkumo, prasto 
apetito ir nuovargio. Pasirodė, kad jis turi 
plaučių džiovą, ir patentuoti vaistai jo svei
katą tik blogino, ligą vilkino ir plėtė.

Trečiam pacijentui kas tai pasidarė su 
pilvu: kai kada skauda, kai kada koktu; 
tai gazai, tai nevirškinimas, tai riemuo. Il
gai jis vartojo ir sodos miltelius ir įvairius 
patentuotus vaistus. Kokią ligą tie vaistai 
turi prašalinti, dirbėjams ne galvoj. Jie 
nieko neišgydo, bet ligą vilkina. X-spindu- 
lių ir kiti tyrinėjimai parodė, kad esama 
skilvio opos. Gerai dar kad ne vėžio liga. 
Maisto ir poilsio sutvarkymas yra svarbiau
si dalykai skilvio opoj. Kartais ir be ope
racijos neapsieinama. Patentuotais vaistais 
besigydantieji dažnai miršta.

Kas čia pasakyta apie vieną-kitą ligą, 
tas tinka pasakyti ir apie visus patentuotus 
vaistus. Jie yre pavojingi. Jie yra pasipi
nigavimo šaltinis.

Pirma negu gydytis reikia ligą sužino
ti. Ir ne visos ligos vaistams pasiduoda. 
Tikrųjų vaistų niekas nė per radio, nė laik
raščiuose, nė, ant tvorų negarsina.



Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
5,000 Naujų Narių Susivienijimui!

S.L.A. Kuopų Veikla

Pradedant su spalio mėnesiu, lai tokis obalsis buna 
pas kiekvieną SLA narį:

Paviršutiniai žiūrint, 5,000 nauju nariu atrodo ne
mažas skaičius ir gal ne vienas pasakys, kad tokį skai
čių nelengva gauti. Tikrenybėje, tai nedidelis skaičius 
ir SLA nariams lengvas gauti — tik reikia visų pasi
judinimo ir pasirįžimo.

Šiandien musų Susivienijimas turi 15J)00 narių. 
Tai yra milžiniška jiega, kuri stebėtinus darbus gali at
likti. Penki tūkstančiai naujų narių, tai išeina tik po 
vieną naują narį kas 3 esantiems nariams. Na, ir pa
galvokime, ar mes trys vyrai arba moterys ar merginos ' 
susitarę negalime rasti ir gauti vieną naują narį ? Aiš
ku, kad galina*! Tik reikia pasirįžimo.

Pradedant su spalio mėnesiu, kuomet oras jau ne
karštas ir kuopų susirinkimus bus jauku lankyti — vi- • 
si dalyvaukime kuopų susirinkimuose ir pasiskirstyki- ; 
me grupėmis po 3 vieno naujo nario gavimui ir tą pa
darykime balina pareiga atlikti. Ir lengvai atliksime, j 
Jei jau atsitikime kuriems trims rastųsi sunkumas nau
ją narį gauti, tai neabejotina, kad tų trijų bent kurio 
šeimoje randasi vienas-kitas narys, pilnametis ar jau- i 
nametis, kuris dar nėra SLA nariu. Jie galės jį prira- i 
syti ir savo pareigą atlikti. Jokio pasiteisinimo negali 
būti, kad tas negalima padalyti.

Nėra reikalo laukti paskutinių vajaus mėnesių, jei i 
dabar tą galime padaryti. Argi nebūtų mums visiems ! 
garbė ir džiaugsmas .su pasididžiavimu, jei savo Susi vie- i 
nijimui kaipo kalėdinę dovaną suteiktume 5,000 naujų \ 
narių ?! Tie nauji nariai mums duos daug naujų veikė
jų daug pavaduotojų tiems, kurie del sentvės ar kitokių i 
aplinkybių tinkamai veikti jau neišgali. Pavaduosime i 
juos naujomis jicgomis, naujais veikėjais.

Privalome visi dirbti, kad šis Ketvirtas Vajus bu
tų pasekmingiausias ir kad su jo pabaiga Susivienijimas 
turėtų ne mažiau 20.000 narių ar kiek galima net dau- | 
giau.

Musų Susivienijimo reikalų vedimui vadovybę su- . 
daro 7 Pildomosios 'karybos .nariai ir Pastoviosios Ko
misijos po 3 narius, kurių skaitlius siekia 21, ar bendrai 
viso 28 asmenys, gyvenanti įvairiose Suvienytų Valsti- j 
jų dalyse. Jie visi privalo pasijudinti ir prisidėti prie Į 
šio vajaus pasisekimo. Visi komisijų nariai privalo sa- į 
vo apielinkėse susišaukti kuopų organizatorius, valdybų i 
narius ir veikėjus bendram pasitarimui ir sudarymui ■ 
tinkamo plano vajaus pasisekimui! Jei atsiras viena ar • 
kita kuopa, kuri turi vienokią ar kitokią klintį naujų 
narių gavimui, reikia pagelbėti tai kuopai kliūtis praša- į 
linti, kad ji galėtų sėkmingai veikti.

Visi esanti SLA apskričiai lapkričio mėnesy priva- ! 
lėtų turėti savus suvažiavimus ir tuose suvažiavimuose , 
daugiausiai laiko pašvęsti vajaus reikalams. Yra ap- : 
skričių, kurie turi ir nemažus savo iždus ir gali sudary- į 
ti galimybes vienam-kitam organizatoriui pagelbėti la- į 
bai pasekmingus darbus atlikti.

SLA Centras arba Vajaus Vedimo Komisija negali i 
sudaryti vajui tokį planą, kuris butų tinkamas visiems i 
skirtingose Amerikos dalyse, nes ne visur yra vienodos ■ 
veikimui aplinkybės ir sąlygos. Tinkamiausias ir pa- ! 
sėkmingiausias vajui planas gali būti sudarytas pačių 1 
veikė jų jų apielinkei, prisitaikant prie visų aplinkybių : 
ir sąlvgii. Tokius sudarytus planus reikia įteikti Va- j 
jaus Komisijai, kuri sykiu su SLA Centru galės suteikti j 
tinkamos ir reikalingos visokianopos paramos.

Visi imkimės už darbo! Baigkime šiuos metus bu- ; 
dtūni 20,000 šeimoje! K. J. PAULAL SKAS. I

Chicago, III.

IŠ SLA 238 kuopos veikimo
SLA 238 kuopos susirinki

mas įvyko rugsėjo 7 d. Susi
rinkimą atidarė ir vedė pirm., 
J. Kaulinas. Musų pirminin
kas buvo tik-ką parvažiavęs 
iš atostogų, kurias praleido 
ūky Allen, Mich. Atostogavo 
su savo žmona. Sugrįždamas, 
neparvažiavo tuščiomis: parsi
vežė dvi aplikacijas, išpildy
tas pas ūkininkus. Sako, kad 
narius tenai geriau prirašyti, 
nes nesiranda tokių agitato
rių, kurie pardavinėja bever
tes “policies”. Musų kuopos 
teritorijoje yra gera dirva, 
bet labai nosis kaišioja kitų 
organizacijų organizatoriai ir 
tuo budu pakenkia musų vei
kėjams.

Šiame susirinkime priderėjo 
išduoti raportą iš Pittsburgh© 
konferencijos, kur musų kuo
pą atstovavo dainininkė O. 
Skeveriutė, bet ji buvo dar 
nesugrįžus, todėl, pasitikime, 
raportą išduos sekančiame 
kuopos susirinkime.

Kuopos veikimo pagyvini
mui, buvo sumanyta surengti 
bent kckį rudeninį parengimą. 
Tuo reikalu pirmininkas divė 

sumanymą, bet iš narių nesi
rado parėmė jų, todėl atidėta 
tolimesniam laikui. Reikia pa
sakyti tiesą, kad bile ką su
rengti netaip lengva, bet kai 
visi kooperuoja — galima bi
le ką surengti.

SLA 238 kuopa dabar pro
gresuoja gerai: sukolektuojam 
iš narių nemaža pinigų, ku
riuos pasiunčiame į Centrą, o 
iš Centro perdaug nereikalau- 
jam, nes nesiranda ligonių, o 
mirti taipgi niekas nemiršta— 
reiškia musų kuopos visi na- ; 
riai sveiki. Pageidautina tik, 1 
kad rastųsi daugiau veikian
čių narių, tai atėjus rudens 
laikui — galėtume gauti dau
giau naujų narių. Vajus tęsis 
dar tris mėnesius, tai į pabai- Į 
gą pasistengkime visi, kad tu- i 
retume geras pasėkas. Musų i 
organizatorius, brolis J. Kau- j 
linas, pasakė: “Aš stosiu ant 
kulnų brooklyniečiui J. Ay- 
manui ir Cambridge’io orga
nizatoriui A. K. Martinui, ir 
stengsiuos juos pralenkti. Jie 
turi daugiau narių, bet jų už
rašyta apdrauda maža. Aš 
busiu pergalėtoju nariais ir 
apdrauda. Aš turiu tiek pros
pektų, kad jau dabar galiu su 
jais susilyginti. Aš moku sa- 

i vo kuopos nario, C. Marozo,

TĖVYNE.

jo taip vieningai susitarti. •
Ji taipgi pasakojo apie pa

sikalbėjimą tarpe SLA Pildo-
mosips Tarybos su prez. F. J. 
Bagočium priešaky, ir ten da
lyvavusių SLA kuopų darbuo
tojų. Buvo labai nemalonu 
girdėti, kad SLA 33 kuopos 
atsisakė papildyti karių fondą. 
Mes, kanadiečiai, esame varg
šai, palyginus su amerikie
čiais, o visgi priėjome prie 
gražaus susitarimo ir atsitei- 
sėme ,su Centru. Galima tikė
ti, kad ir Suv. Valstijose ran
dasi vargingų lietuvių, ypač 
senesnės kartos, kurie jau ne- 
pajiegia sau duonos kąsnį už
sidirbti, bet tokių galima ti
kėtis po kelis kuopoje, bet tik 
ne 33 ištisas kuopas! Čia at
rodo daugiau užsispyrimo, ne
gu negalėjimo reikalas ir bu
tų labai gražu, jei tokie už- 

; sispyrėliai giliau pagalvotų ir 
patys panorėtų įeiti į karių 
padėtį. Gal tuomet jiems ne- 

' butų sunku suprasti, kodėl 
toks sumanymas kilo ir kodėl 
jis rado didelį pritarimą.

Kitas įdomus reikalas, tai 
esą dideli nusiskundimai del 
negalėjimo gauti finansų raš
tininkų. Kiek atsimenu, tas 
reikalas jau buvo opus keli 
metai atgal. Man teko būti 
Scrantono seime, t. y.» penki 
metai tam atgal, Pildomoji Ta
ryba pasižadėjo finansų raš
tininkams paskirti algą, bet 
ta alga, skiriama ir šiandien. 
Kodėl taip atsitiko? Aš tik 
vieną atsakymą randu, kaip 
lietuvių patarlė sako: Iš akių 

Į ir iš mįslės. Bet taip neturė
tų būti. (Su mielu noru skir
tų, jei butų ištekliaus, jei lė
šų fonde butų pinigų. — Red.)

Sekamas kuopos susirinki- 
, mas įvyks spalio mėn. 10 d., 

404 Bathurst St.
M. F. Yokubynienė, 
SLA 236 kp. koresp.

Warehouse Point, 
Conn. -

A. a. Liudvikas Marašauskas, 
SLA 334 kuopos narys

Rugsėjo 13 d. su šiuo pa
sauliu atsiskyrė SLA 334 kuo
pos narys, a. a. Liudvikas Ma
rašauskas. Velionis paėjo iš 
Lietuvos — Liudevenio mies
telio, Kauno rėdybos. Buvo 
gimęs spalio 29 d., 1874 me
tais. Prie SLA prisirašė rug
pjūčio 7 d., 1921 m.

Velionis buvo padorus žmo
gus.

Lai jam buna lengva šios 
šalies laisvoji žemė.

Koresp.

Greenfield, Mass.
Iš SLA 297 kp. susirinkimo

SLA 297 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko rugsėjo 12 
d. Susirinkimą atidarė musų 
pirmininkas J. Vaitkus. Iš
klausius protokolo ir finansų 
raportų — buvo priimti.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad sesuo Ona Paulauskienė 
dar serga.

Buvo kalbėta, kur padėti 
Karo Paskolos Bonus. Musų 
kuopa jau turi bonų už 500 
dolerių. Nutarta padėti ponų 
Čerauskų bakse banke, tai 
kuopai bus saugiau laikyti bo
nus.

Buvo kalbėta apie parengi
mus musų kuopos labui. Žino
ma, šiemet negalima surengti 
nieko, nes dar karas ir jokių 
linksmybių nėra. Taipgi sunku 
visiems susirinkti: vieni sun
kiai dirba ilgas valandas, kiti 
dirba naktimis, kad kova bu
tų laimėta. Visi nutarėme 
pirkti kuodaugiausiai bonų 
valdžiai pagelbėti, kad grei
čiau laimėtume šį karą.

Ponia Čerauskienė patarė, 
kad ką išleistume laimėjimui 
kuopos naudai. Ir užklausus 
ponią Čerauskienę, gal ką pa
aukotų tam tikslui — ji su
tiko paaukoti paršą. Todėl da
bar kuopa leidžia laimėjimui 
paršą. Visų narių pareiga pa
remti ir platinti tikietukug.

Ketvirtas vajus pas mus 

duoną pardavinėti, o sykiu tu
riu progos ir naujų prospektų 
susirasti”.

Pagyvensim — pamatysim, 
su kokiomis pasekmėmis mu
sų organizatorius, brolis J. 
Kaulinas, pabaigoje vajaus pa
sirodys. J. P.

SLA 238 kp.. f in. sekr.

Toronto, Canada

Iš SLA 236 kuopos veikimo
Rugsėjo 12 d. įvyko SLA 

236 kuopos mėn. susirinkimas. 
Narių atsilankė daugiau, ne
gu turėjonje ankstyvesniuose 
susirinkimuose.

Šį kartą ir musų pirminin
kas, A; Frenzelis, jau pats su- j 
sirinkimą vedė. Vadinasi, jau 
pakankamai po ligos sustiprė
jęs.

Finansų sekretorė pranešė, I 
kad šiuo tarpu ligonių kuopo
je nesiranda.

Organizatorius pranešė, kad 
į SLA 236 kuopą, per A. Fren- 
zelį, įsirašė Julė Pilkauskienė. 
Susirinkimas ją patvirtino.

Parengimų kom. raportavo, 
kad įvykęs rugpjūčio 29 dieną 
piknikas davė 62 dol. gryno 
pelno. Tai graži suma ir ne
abejotina, kad tuo pasisekimu 
džiaugiasi ne tik pati komisi
ja, bet ir visi nariai. Tame pik
nike sunkiai darbavosi: V. Sa- 
mulevičienė, J. Samulevičius, 
J. Margevičius, E. Frenzelie- j 
ne, A. Frenzelis, J. Mankus ir 
keletas kitų.

Dovanas už visokius “tfik
sus”, k. t. bėgimą, batų me
timą, užrištomis akimis laz
dos numušimą ir tt. — paau- < 
kojo Verutė Samulevičienė. 
Elza Frenzelienė atsivežė dide
lę ragažę, namų keptų, labai 
skanių lašiniėčių, tai buvo jos 
auka.

Mrs. Batulevičienė iš Wes- 
tono, nebūdama net nare, pa
aukojo didelį gražų sūrį. Br. 
Kovoliunienė paaukojo bonką 
vyno. Vynas ir suris buvo iš
leisti laimėjimui ir davė gra
žaus pelno.

Ženklelius segiojo G. Grins- 
kaitė ir G. Yokubynaitė, o prie 
bufeto pagelbėjo ir jauna B. 
Indrelytė. Laimėjimo bilietus 
pardavinėjo O. Indrelienė ir M. 
Yokubynienė.

Visi kuopos nariai yra šir
dingai dėkingi visiems auko
jusiems ir dirbusiems, taipgi 
gerbiamiems svečiams už gau
sų atsilankymą. Dabar lauk
sime kitos vasaros, kad ir vėl 
susitinkti tyrame, ore, pasi
linksminti pasišnekučiuoti ir 
pašokti prie smagios akordio- 
nisto, 'Litvinsko, muzikos.

Bet ne tik tyrame, ar ge-’ 
riau pasakius, atvirame ore, 
galima pasilinksminti. Štai, 
šiame susirinkime kuopa nu
tarė, kad, apvaikščiojant de- 
vynerių metų kuopos gyvavi
mo sukaktį, ruošti vieną vaka
rą su užkandžiais ir šokiais. 
Taigi kviečiame musų prijau- 
tėjus ir draugus atsilankyti 
spalio 9 d., 8 vai. vakąre, į 
ukrainų žemutinę salę, 404 
Bathurst St. Ten tikrai links
mai laiką praleisime.

Nariai turi įsitėmyti, kad 
tai bus metinis parengimas ir 
kad nustatyta kaina praeita-. 
me susirinkime 50c. asmeniui 
turės būti sumokėta iždui, ar 
narys atsilankys ar ne.

Na, bet grįšime prie toli
mesnės susirinkimo eigos. Ka
dangi susirinkime radosi vie
na narė, kuri buvo lankiusis 
Amerikos lietuvių konferenci
joje, kuri įvyko Pittsburghe, 
tai nors ji ir ne nuo kuopos 
buvo siųsta — prašoma sutiko 
papasakoti, ką ji matė ir ką 
girdėjo. Ta delegate buvo O. 
Indrelienė. Ji trumpais bruo
žais papasakojo, kaip atsidė
jusiai, kaip gausiu skaičiumi 
Amerikos lietuviai į šį Kvieti
mą atsiliepė ir kaip nepapras
tai tvarkiai numatytus reika
lus atliko, ji stebėjosi, kaip 
mišriu srovių lietuviai mokė-

miega. Jau laikas pabusti. Ži
noma, šiame žaliame miestely 
sunku be automobiliaus visus 
apeiti, o gazo mažai ir niekas 
nenori pagelbėti organizato
riui. Visi labai užimti karo 
darbais.

Musų kuopa paaukojo 5 do
lerius del Timeless Lithuania 
knygos.

Musų kuopos narys, Anta
nas Kaskevičius, kuris yra ka- i 
riuomenėje, randasi užsieny.

Susirinkimas baigėsi gražio
je nuotaikoje.

A. Dėdinas, sekr.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. susirinkimo

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 12 d. Pirminin
kas, A. Murauskas, susirinki
mą atidarė ir vedė.

Po iššaukimo valdybos var- 
došaukio, skaityta protokolas j 
iš praeito susirinkimo.

Laiškų skaitymo iš Pildo
mosios Tarybos. Vieną ligoje 
pašalpos čekį gavom del Ma
ry Varonicz — $69‘.

Musų organizatoriai nemie- į 
ga, nes vieną naują aplikantą I 
turėjo — Frank Balčių, 20 m. j 
amžiaus. Aplikantas kuopoje į 
priimtas vienbalsiai.

Delegatė, I. Ivoškienė, išda- j 
ve raportą iš lietuvių konfe- j 
rencijos, kuri įvyko Pitts- ; 
burgh, Pa. rugsėjo 2 ir 3 die- į 
nomis. Geras raportas, bet ■ 
liūdnas: kiekvieno nario aky- i 
se matėsi ašaros, taip pat ir ■ 
delegatei buvo sunku ir grau- j 
du tą visą atpasakojant. Prie ' 
pabaigos delegatė padėkojo S. 
L. A. 192 kuopos nariams už 
davimą jai progos dalyvauti 
taip garbingoje ir svarbioje 
konferencijoje. Raportas pri
imtas be jokių diskusijų ran
kų plojimu.

Pirmininkas, A. Murauskas, 
davė sumanymą, kad reiktų į 
kiekviename kuopos mėnesi
niame susirinkime pagerbti ; 
SLA žuvusius kareivius galvų į 
nulenkimu. Mes tą tvirtai pil
dysime: atiduosime pagarbą ; 
1 minutės galvų nulenkimu už ; 
žuvusius musų karžygius.
Turėsime parengimą

Sekantis SLA 192 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 10 i 
d., Slavų Sokolų svetainėje, ' 
1136 — 4-th Ave., New Ken- 
rington, Pa. Finansų raštinin- : 
kas, J. Svipas, duokles pradės i 
imti 12 vai., o susirinkimas į 
prasidės 1 vai. popiet. Taigi : 
gerbiami SLA 192 kuopos na
riai ir narės nesivėluokite ir į 
visi atsilankykite į viršminėtą j 
susirinkimą užsimokėti duok- • 
les ir ateidami atsiveskite , 
naujų aplikantų prirašyti prie i 
musų kuopos.

Po susirinkimo turėvme 
“card party”. Pradžia dus 4 
vai. popiet. Parengimo pelnas • 
bus skirtas del kareivių, esan- i 
čių karo tarnyboj — pasiųsim • 
kiekvienam po gražią SLA i 
192 kp. Kalėdų dovanėlę su 
atvirute. Siusime ne tik SLA 
192 kp. nariams kareiviams, j 
bet jei motina, tėvas, brolis ar 
sesutė priguli prie SLA 192 
kuopos, tai ir jų vaikams ar į 
broliams kareiviams pasiųsime i 
dovanas su pasveikinimais.

Gerbiamieji SLA 192 kuo
pos nariai ir narės: ateidami 
į ateinantį susirinkimą spalio ! 
10 d., atneškite antrašus ka
reivių ir WAC, tuojau po pa
rengimo turėsime siųsti, nes 
ir taip jau pavėlavom, bet ge
riau, kad ir vėliau negu nie- i 
ko.

Į “card party” komisiją į- 
eina: F. Bakšienė, A. Muraus- • 
kas, H. Jamarunas, K. Nenor- i 
ta. Įžangos tikietai jau yra ; 
padaryti — po 35c. Jei kas tu
rėsite progos parduoti dau
giau tikietų — malonėkite pa
siimti iš F. Bakšienės, 1507— 
4-th Ave., Arnold, Pa.

Geresniems lošikams turėsi
me geras dovanas. O jei Pas 
norėtumėt aukoti lošikams do
vanas, tai malonėkite nesivė- 
luoti ir išanksto atnešti pas 
Bakšienę arba Ivoškienę, o
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Pakvietimas Kuopų į SLA Ketvirto 
Apskričio Suvažiavimą

SLA 4 apskričio sekretorius ! 
jau yra išsiuntinėjęs pakvieti
mus Conn, valstijos kuopoms, 
kad atsiųstų delegatus į šio 
apskričio metinį suvažiavimą, 
kuris įvyks spalio 31 d., 1943 
m., 354 Park St., New Britain, 
Conn. Pradžia 10 vai. ryte. Jei 
kuri kuopa minimo pakvieti
mo negavo, tai paląikykit šį 
pakvietimą oficialiu ir išrinkit 
skaitlingai delegatų bei pada
rykit naudingų įnešimų suva
žiavimui.

Delegatai, atvykę į suvažia
vimą, turėtų pranešti, kaip jų 
kuopai sekasi veikti, o jei 
bent kuriuo atžvilgiu nesise
ka, tai kodėl? Tokiu budu vie
ni nuo kitų galėtume pasimo
kyti ir jieškoti būdų, kad kuo
pose veikimą pagyvinti, nes 
matosi nekuriose kuopose ap
snūdimas. O visgi dedant pas
tangas, padėtį galima page
rinti, nes yra matoma, kad 
kiti juda ir pasekmių turi, 
kaip tai gavime naujų narių, 
ir tt. Prie to, bus kitą metą 
SLA seimas, tai ir šiuo klau
simu reikia daug kas pasitar
ti, ir šiaip apskričio reikalus

jei kiek truks, tai žinosi ne 
kiek reiks dapirkti.

P. S. — Pirmiau aš maniau 
esanti tikra karžyžė: visas 
motinas ramindavau, kurių 
sūnus bei dukterys pašaukti 
Dėdės Šamo tarnybon. Bet da
bar ir mane tas pats likimas 
pakirto: visas mano turtas, 
širdies ramybė — mano vie
natinis sūnūs Juozas Ivoška 
pašauktas Dėdės Šamo varo 
tarnybon, prie eroplanų — 
Aviation Codet. Jis apleido 
mane rugsėjo 17 d. Tą pačią 
dieną savo tėvelius apleido ir 
Benis Bakšis. Jų jau du sū
nus seniau tarnyboj, dabar ir 
trečias išėjo. Geriausios klo
ties musų karžygiams!

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 2 d., 293 River 
St. Susirinkimą atidarė ir ve
dė pirm., M. Ragauskas. Skai
tytas ir vienbalsiai priimtas 
praeito susirinkimo protoko
las.

Apsvarsčius kuopos Degan
čius reikalus, prieita prie ko
misijų raportų. Ligonių komi
sija pranešė, kad šį mėnesį 
ligonių nėra. Raportas priim
tas vienbalsiai.

Patersono Lietuvių Patrio
tiškų Organizacijų Sąryšio de
legatai raportavo, kad sąryšis

! DOVANAI !
< L ’
; Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui, 
į Kiekvienam Organizatoriui I

» Nauja, Nesenai Atspausdinta, • 
! KNYGELe-BROšIURELe :
l
; apie :
į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje į

Į Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lietu- 
| viui. Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, o 
{ kokias naudas Susivienijimas užtikrina savo nariams, ką ' 
t Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeiti- j 
i jai ir tt.

Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy- Į 
mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 

Į: prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- i! 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiurėlė išdalinta tarpe jūsų draugų,
' pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa

gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza
cija — Susivienijimu.
, . Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš- u 
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary, ' 
3D7 W. 30-th Št„ . New York I, N. Y.

peržiūrėti bei valdybą išrink
ti.

SLA ketvirtas apskritys 
praeity yra daug prisidėjęs, 
moraliai ir materialiai, prie 
Lietuvos atbudavojimo, tai ir 
šiuo klausimu galėsime pasi
tarti, nes matosi, kad mes, 
Amerikos lietuviai, daug už
davinių turėsime atlikti.

Kvietimuose kuopoms, SLA 
4 apskričio sekretorius, V. Vit
kauskas, pažymėjo, kad bus 
svečias iš SLA Centro, tai jau 
gavau pranešimą, kad SLA 
sekr. dr. M. J. Vinikas, at
vyks į minimą suvažiavimą, 
kuris daug ką mums pasakys 
ir šiaip pagelbės pasitarimuo
se. Prie to, bus malonu vi
siems susieiti.

Todėl širdingai kviečiu ko
dą ugiausiai delegatų išrinkti 
ir taip atvažiuoti kviečiame 
svečius, kuriems patariamas 
balsas bus suteiktas. Stengki- 
mės būtinai visi suvažiavime 
būti, nes svarbus reikalai į jį 
mus šaukia.

Juozas Marčiulionis,
" SLA 4 apskr. pirm.

savo paskutiniame susirinkime 
delegatu į Amerikos lietuvių 
konferenciją išrinko vietinį 
kleboną, kun. J. Kintą, prašy
dami kuopos sumokėti dele- 

j gatui už kelionę. Raportas 
vienbalsiai priimtas ir nutar- 

• ta sumokėti $5 kelionės lėšų, 
i Svarbesnių reikalų nesant, su

sirinkimas baigėsi gražioje 
nuotaikoje.

Sekantis SLA 101 kp. susi
rinkimas įvyks spalio 7 d., 
toje pačioje vietoje ir tuo pat 
laiku. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspenduo
ti. J. Treinis.

Vieša Padėka
Nuoširdžiai dėkoju SLA Pil

domąja! Tarybai ir jos prezi
dentui, p. Bagočiui, už padė
jimą man pagaminti Fotostate 
kompanijoj dalį orkestro par
tijų mano “Karo Simfonijos”, 
apmokant sąskaitą, sumoje 
$59.15.

Tuo budu SLA Pildomoji 
Taryba prisidės dalinai prie 
mano simfonijos pastatymo, o 
per tai ir prie lietuvių vardo 
pakėlimo Amerikoje.

Simfonijos partitūrų ir or
kestro partijas (kurias kopi
javau iš partitūros 4 mėne
sius) jau pristačiau Leopoldui 
Stokowskiui.

Prof. Vytautas Bacevičius.

Prisidėkime Prie Amerikos 
Trečiosios Karo Paskolos
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Amerikos Lietuvių Konferencijoje 
Priimtos Rezoliucijos

ŠALPOS LIETUVAI IR 
JOS TREMTINIAMS 
ORGANIZAVIMAS

a)

KADANGI žiaurusis karas 
skaudžiai palietė Lietuvą ir 
jos gyventojus;

KADANGI dviejų okupacijų 
ir karo veiksmų pasėkoje tūk
stančiai Lietuvos piliečių buvo 
iš Lietuvos ištremti arba tu
rėjo pasišalinti į tolimus kraš
tus ir dabar gyvena sunkiame 
varge ir skurde, tai Amerikos 
lietuvių konferencija, susirin
kusi Pittsburghe, 1943 m. rug
sėjo 2 ir 3 dienomis, —

NUTARIA:
Surasti kelius ir budus 
teikti Lietuvos karo au
koms pagclbą pinigais, dra
bužiais, avaline, vaistais ir 
kitokiomis priemo n ė m i s, 
bendradarbiaujant su A- 
merikos Raudonuoju Kry
žium ir su atatinkamomis 
kitų tautybių įstaigomis;
Išanksto ruoštis padėti 
Lietuvos žmonėms, kai tik- 
tąi atsidarys galimybė 
juos pasiekti;
Įsteigti Amerikos Lietuvių 
Tarybos priežiūroje cen- 
tralinį šalpos fondą, kuris 
palaikys ryšius su Natio
nal War Fundacija;
Atsišaukti į šiuo metu vei
kiančius Lietuvos šelpimo 
ir tremtinių gelbėjimo ko
mitetus, raginant 
sispiesti sudaryti 
mąjį centrą, kaip 
padariusios kitų
grupių organizacijos.

L. šimutis, pirmininkas 
P. Grigaitis, sekretorius

b)

c)

d)

juos su- 
derina- 

kad yra 
tautinių

DEL TREMTINIŲ
REZOLIUCIJA

buvoKADANGI Lietuva 
Sovietų Sąjungos okupuota 
nuo 1940 m. birželio mėnesio 
iki 1941 m. birželio mėnesio, 
ir

KADANGI Sovietų Sąjun
gos okupavimo metu buvo iš 
Lietuvos išvešta apie 50 tūk
stančių civilinių Lietuvos pi
liečių, kurių tarpe daug senių 
ir mažų vaikų, ir

KADANGI išvežtųjų tarpe 
nemažai Suvienytų Amerikos 
Valstijų piliečių ir piliečių ar
timų giminių, ir

KADANGI išvežtųjų adre
sai ir būklė yra nežinomi jų 
giminėms ir Amerikos lietu
viams,

TAI KONFERENCIJA NU
TARIA įpareigoti Amerikos 
Lietuvių Tarybą kreiptis į 
State Departamentą ir į A- 
merikos Raudonąjį Kražių su 
prašymu išgauti iš Sovietų 
Sąjungos vyriausybės ir So
vietų Sąjungos Raudonojo 
Kryžiaus ar Raudonojo Mė
nulio Rago (Red Crescent) 
adresus Lietuvos - tremtinių, 
patikrinti jų būklę ir nurody
ti kelią, kuriuo einant butų 
galima suteikti pagelbą tiems, 
kurie pagelbos yra reikalingi.

Šita rezoliucija išplaukia iš 
ir yra priimta draugiškumo ir 
humaniškumo dvasioje. Kon
ferencija reiškia vilties, kad 
ji tokioje pat dvasioje bus 
sutikta ir joje išreikštas pra
šymas bus draugiškai ir hu
maniškai išpildytas.

L. Simutis, pirmininkas 
P. Grigaitis, sekretorius

REGARDING THE ’ 
ISSUANCE OF U. S. 
A. STAMPS TO 
COMMEMORATE 
LITHUANIA

The All-American Confe
rence of the duly elected re
presentatives of patriotic“ 
fraternal, war veterans, civic 
and cultural organizations of 
Americans and Canadians of 
Lithuanian ancestry, meeting 
at the William Penn Hotel, 
Pittsburgh, Pa., on the 2-nd 
and 3-rd days of September, 
1943, after due deliberation 
and consultation, enacted the 
following resolution:

WHEREAS, the Republic 
of Lithuania was, after Aus
tria and Czecho-Slovakia, the 
first pre-war victim of Hit
ler’s aggression, in that Nazi 
Germany had, in March, 1939, 
seized from Lithuania the port 
hnd district of Klaipėda-Me- 
mel;

WHEREAS, the Republics 
of Lithuania, Latvia and Es
tonia were respectively, after 
Poland, 
victims 
nivance 
present

WHEREAS, 
Baltic Republics had suffered 
two 
first 
then 
are 

second, third, fourth 
• of totalitarian con- 
and invasion in the 

war; and
the aforesaid

Of- 
far 
of 
of

invasions within a year, 
by the Soviet Union and 
by Nazi Germany, but 
presently indomitably

waging an effective under
ground resistance against the 
occupying civil and military 
forces of Germany against 
all attempts to impose and 
perpetuate a foreign rule of ! 
Quislings of an eastern power; 
and

WHEREAS, the Govern- ' 
ment of the United States of 
America has authorized the 
issuance by the Post Office 
Department of a special series 
of United States postage 
stamps in commemoration of 
European countries which 
have been over-run and oc
cupied by the Axis powers; 
and -

WHEREAS, the Post 
fice Department has thus 
authorized the issuance 
special postage stamps 
5-cent denomination In com
memoration of but twelve, out 
of fifteen, European countries 
which have been over-run by 
the Axis powers, in effect 
overlooking the Baltic Repub
lics of Lithuania, Latvia and 
Estonia; and

WHEREAS, the issuance 
of special postage stamps, of 
the conquered countries 
series, in commemoration of 
the freedom-loving Peoples of 
Lithuania, Latvia and Esto
nia would serve as the best 
means for transmitting to 
them a definite encouragement 
and a hope that their anti
axis resistance and their 
courageous fight for liberty 
and independence is being 
watched and respected by the 
American Democracy, and 
that the fulfillment of the 
Atlantic Charter and the Four 
Freedoms will be their justly 
earned reward for their sac
rifices,

NOW, Therefore, Be It
RESOLVED, That this con

ference, representing a million 
Americans of 
cent, petition 
of the United 
rica and the 
neral to authorize 
suance, in a series 
quered countries already au
thorized. of special postage 
stamps in honor of the so
vereign Republics of Lithu
ania, Latvia and Estonia.

L. Simutis, Ciairman
P. Grigaitis, Secretary

Lithuanian des- 
the President 
States of Ame- 
Postmaster 

the 
of

Ge

con-

UŽ NEPRIKL AUSOMOS 
LIETUVOS ATSTATYMĄ

KADANGI Lietuva per eilę 
šimtmečių buvo nepriklauso
ma valstybe ir paskui buvo 
agresingų kaimynų sudrasky
ta ir pavergta, bet po Pirmo
jo Pasaulinio Karo atsisteigė 
kaipo nepriklausoma, viso pa
saulio valstybių pripažinta, 
demokratine Respublika, kuri 
per dvidešimts su viršum me
tų savo nepriklausomo gyve
nimo parodė neabejotiną su
gebėjimą savarankiškai valdy
tis ir tvarkyti savo ūkio rei
kalus, pakeldama savo gyven
tojų ekonominę būklę ir ap- 
švietą į daug aukštesni lygį, 
negu tas, kurio jie buvo pa
siekę, būdami po svetimu jun-

Wa

KADANGI dabartiniame 
kare Lietuvai jau du kartu 
teko iškentėti svetimų armijų 
invaziją ir šiandien ji yra oku
puota vokiečių, kurie žiauriai 
slegia ir išnaudoja jos žmo
nes, plėšia krašto turtus, nai
kina kultūros vertybes ir 
prievarta gabena Lietuvos 
darbo jiegas į nacių Reichą 
arba verčia vyrus tarnauti 
Hitlerio kariniuose daliniuose;

KADANGI Lietuvos žmonės 
vis didėjančiu atkaklumu prie
šinasi šitai nacių priespaudai 
ir atvėjų^atvėjais parodė savo 
nepalaužiamą pasirįžimą nusi
kratyti svetimo jungo ir at
gauti visišką politinę nepri
klausomybę pasitikėdami di
džiųjų demokratijų prižadais 
pavergtoms tautoms, išreikš
tais Atlanto Čartery ir pa
kartotais Bendroje Suvienytų 
Tautų Deklaracijoje, 
shingtone, — tai

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
Amerikos lietuvių konferenci
ja, susidedanti iš 450 delega
tų, atstovaujančių svarbiau
sias lietuvių idėjines srioves, 
spaudą, karo veteranų, frater- 
nalines draugijas ir kultūrines 
organizacijas, susi rinkusi 
Pittsburghe, Pa., William 
Penn Kotely, 1943 m. rugsėjo 
2 ir 3 dienomis, pasisako už 
Nepriklausomos Demokratinės 
Lietuvos valstybės atsteigimą, 
jos istoriniai-etnogr a f i n ė s e 
sienose, pasiremiant Atlanto 
Čarterio 2 ir dėsniais; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
ši Amerikos lietuvių konfe
rencija grieštai atmeta ir lai
ko visiškai neteisėtomis ir ne
pateisinamomis tiek dabarti
nių Lietuvos okupantų, vokie
čių, tnek pirmesniųjų okupan- 

rusų, pretenzijas į Lietu- 
teritoriją, ar bent kurią 
teritorijos dalį, nes šitos 
pretenzijos prieštarauja 

tų, 
vos 
tos 
jų
tarptautinėms, jų pačių laisva 
valia pasirašytoms, sutartims 
ir aiškiems lietuvių tautos no
rams, kurių ne tiktai nepakei
tė, bet dar labiau sustiprino, 
aukščiau paminėtos rusų ir 
vokiečių invazijos ir okupaci
jos; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
ši konferencija remia lietuvių 
tautos nusistatymą, jogei Ne
priklausomos Lietuvos sienos 
rytuose privalo būti tos, ku
rias nustatė Lietuvos-Rusijos 
taikos sutartis, pasirašyta 
1920 m. liepos 18 d., gi Lie
tuvos ginčas su Lenkija gali 
ir privalo būti išspręstas tai
kiu keliu. Lietuvos sienos piet
vakariuose privalo apimti et
nografines lietuvių apgyven
tas Rytprūsių sritis; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
ši konferencija reiškia savo 
įsitikinimą, jogei, atsistačiusi 
po karo Nepriklausoma Demo
kratinė Lietuvos Respublika 
sudarys draugingus santikius 
su Rusija ir kitais savo kai
mynais, užmegzdama ypatin
gai glaudžius ryšius su jai ar
timomis latvių ir estų tauto
mis, su interesuotomis, kad 
Baltijoš Jura pasiliktų laisva: 
kad ji suteiks pilnas žmogaus 
ir piliečio teises visiems 5 savo 
gyventojams ir užtikrins lais
vo pasireiškimo ir plėtojimosi 
galimybę visiems savo pilie
čiams; kad ji nuoširdžiai rems 
tarptautinę taiką, ištikimai 
atlikdama savo prievoles bu
simoje Europos ir pasaulio 
saugumo sistemoje, kaipo sta
bilizuojanti ir žmonijos pa
žangai tarnaujanti jiega lais
vę mylinčių tautų šeimoje.

L. Šimutis, pirmininkas 
P. Grigaitis, sekretorius

DEMOKRATIJŲ 
TAIKOS TIKSLAI

Amerikos leituvių konfe- 
fencija, susirinkusi Pitts
burghe, William Penh Kotely, 
1943 m. rugsėjo 2 ir 3 dieno
mis, pareiškia, kad yra svarbu 
ne tiktai laimėti karas, galu
tinai sutriuškinant ir priver
čiant besąlyginiai pasiduoti 
agresorių valstybes, bet kad 
ne mažiau svarbu yra laimėti 
pastovią taiką, pagrįstą teisin- 
gumu, tautų laisvės, ekonoini- 

nio saugumo ir tarptautinio 
bendradarbiavimo idė jomis. 
Nesuskaitomos žmonių gyvy
bių ir turto aukos nueitų nie
kais, jeigu po šio karo civili
zuotojo pasaulio gyvenime pa
siliktų tos pačios sąlygos, ku
rios leido išsirutuliuoti totali
tarinėms diktatūroms, iššau
kusioms „dabartinį konfliktą.'

Amerikos lietuvių konferen
cija yra įsitikinusi, kad kelią 
į patvarią tarptautinę taiką 
ir geresnę žmonijos ateitį ro
do prezidento Roosevelto iš
dėstytos Keturios Laisves ir 
tie principai, kuriuose Suvie
nytų Valstijų prezidentas, kar
tu su Britanijos premieru 
Churchill paskelbė Atlanto 
Čartery. Visi privalome steng
tis, kad šitie kilnus principai 
po karo nebūtų paminti suk
tais Atlanto Čarterio “aiškini
mais”.

Amerikos lietuvių konferen
cija pabrėžia,
Demokratijų pareikštieji bu
simos taikos pagrindai 
būti pritaikinti ne tiktai di
delėms, bet 'taip pat ir ma-

kad Vakarų

turi

Lietuvių Konferencijai Skaityta 
Paskaita

šiai baisiai 
su žmonijos 

kokioj padėty 
Broliai 
žmonės

Ši konferencija, jei ir ne vi
sa galybe, tai tikrai žymia ir 
galinga dalimi bus išvadavimui 
lietuvių tautos iš vokiečių na
ciškos vergijos su žiauria prie
spauda ir pastojimui kelio be
sikėsinančiam rusiškam bolše
vizmui ant Lietuvos ir lietu- 

■ vių tautos. Ir bus didelė pa- 
gelba atsteigimui nepriklau- 

i somos, laisvos ir demokrati- 
! nes Lietuvos valstybės.

Pralaimėjus šį karą dikta
toriams, o laisvei ir lygybei 
su žmoniškomis teisėmis užšvi- 
tus visam pasauliui, nežiūrint 
kiek išvarginta, kaip skau- 

- džiai nukankinta, bet Lietuva 
' kelsis ir lietuvių tauta atgims, 
i nes Lietuva yra nenumarina- 
i ma, o lietuvių tauta neišnai

kinama! Praeitis tai liudija, 
o ateitis užtikrins...

Bet užsibaigus 
kraujo audrai 1 

, kankinimais,
bus Lietuvos žmonės? 
ir sesės! Lietuvos »
šiandien yra ir karui užsibai- 

! gus bus tokioj baisioj, liūdnoj 
i ir vargingoj padėty, kad 

mums ir suprasti neįmanoma. 
Man, kaipo praeito pasaulinio 
karo gyvai liudininkei, prisi
mena ir vaizduojasi tuolaiki
niai žmonių pergyvenimai — 
kuomet rusų kariuomenė be 
mažiausio pasigailėjimo plėšė 
ir naikino viską iš Lietuvos 
gyventojų, degino žmonių trio
bas su maistu, drabužiais ir 
viskuo kas buvo taip labai 
reikalinga, naudinga ar bran
ginama, gana dažnai neleis
davo savininkams nė gyvulių 
su paukščiai^ išleisti. O buvo 
įvykių, kad ir žmonės liepsno
se žūdavo, ypatingai seneliai, 
ligoniai ir maži vaikučiai.

Besiartinant voki e č i a m s, 
prievarta varė visus į Rusiją. 
Lietuvos žmonės vieni klausė 

; įsakymo ir ėjo varomi; kiti, 
j gailėdami tėvynės ir visko ką 
turėjo palikti, bandė slapsty- 

i tis miškuose ar laukuose duo- 
bėse-slėptuvėse, kur turėjo 
pergyventi nežmoniškas sąly- 

i gas. Tų žmonių tuolaikinį gy
venimą negalima prilyginti nė 
naminiams gyvuliams, nes tai 

j buvo baisesnis, negu laukinių 
žvėrių gyvenimas, kuomet 
miško kokiam urve ar griovy, 
arba laukuose duobėj didžiau
siame susigrūdime, be oho, be 
saulės šviesos, be maisto ir 
vandens žmonės turėdavo pra
leisti netiktai dienas ar sa
vaites, bet mėnesius, o ki
tiems prisiėjo taip išvargti ir 
visą karo laiką. Žmonės, sirg
dami, negalėjo gauti jokios 
pagelbos, - nes nė žmoniško 

I maisto ir vandens nebuvo. Mi- 
; rusius gyvieji nakties metu 
i kur nors palaidodavo taip, 

kaip aplinkybės leisdavo. 
Šiandien mes turime savo tar
pe gyvų liudininkų, kad lau-

i žoms tautoms, kurioms prie- 
vartos keliu buvo išplėštos jų 

' savivaldybės ir suvereninės 
teisės. To nepadarius, butų 
paneigti demokratinė tau
tinio apsisprendimo teisė ir 
virš doro vės ir įstaty
mo butų pastatyta jiega, kai
po vyriausias sprendimas tau
tų santikiuose, kas atidarytų 
kebą gal but, dar šios kartos 
amžiuje, trečiam ir dar bai
sesniam pasaulio karui.

Pagaliau, Amerikos lietu- 
; vių konferencija tiki, kad vi

sų tautų saugumui užtikrinti, 
po šio karo turės būti sudary
ta didžiųjų vakarų demokra
tijų vadovybėje, tarptautinė 
taikos • saugojimo sistema, 
sprendžiamuoju balsu joje da
lyvaujant kiekvienai nepri
klausomai valstybei arba val
stybių federacijai, ir kad ši
toje sistemoje turės būti vie
ta ir Lietuvai, Latvijai ir Es- 

i tijai, bei kitoms savo nepri
klausomybę atgavusioms tau
toms.

L. Šimutis, pirmininkas 
P. Grigaitis, sekretorius

kuose vienoj duobėj slapstan
tis apie dvidešimčiai kelių šei
mynų nariams, kurių sudėtis 
buvo iš senelių, moterų ir vai
kų, vienai motinai atėjo gim
dymo laikas. Ir duobėj, kur 
nebuvo vietos nė atsisėsti, be 
šviesos, šalty ir vien ten bu
vusių akyvaizdoj atėjo žmo
gysta į šį pasaulį. Ar dauge
lis iš musų pilnai tikime, kad 
tai galėjo žmonės tokius įvy- 

j kius pergyventi? Bet Lietuvos 
žmonės tą pergyveno...

Vokiečiams užėjus, dar sun
kesnis ir vargingesnis gyveni- 

i mas Lietuvos žmonėms prasi
dėjo. Pastarieji dar baisiau ir 
žiauriau pradėjo elgtis. Lietu
vos miestuose, miesteliuose ir 
kaimuose nedaug pastatų jau 

i buvo likę. Ir tų tiktai mažoje 
daly gyveno jų savininkai; 
didžiumoj gyveno ir šeiminin
kavo vokiečiai, kituose vokie- 

I čių paskirti, o patys savinin
kai dažniausiai turėjo gyventi 
po vienu stogu su gyvuliais ir 

į paukščiais, jei kiek jų dar tu- 
i rėjo, ar galėjo turėti.

Išdeginus triobas, išnaikinus 
į gyvulius, trūkstant darbinin- 
i kų, Lietuvos derlingieji laukai 
i liko dirvonais ir pūdymais.

Tada bado šmėkla jau palietė 
visus. Dar didesnei Lietuvos 
žmonių nelaimei badaujančiuo
se pradėjo plisti užkrečiamos 
ir neišgydomos ligos: juodo- 

j sios rauplės, plėmuotoji šilti
nė, krūvinė ir kitos. Kadangi 
tų ligų plėtimasis buvo pavo
jingas patiems vokiečiams, tai 
pastarieji visų žiauriausių 
priemonių griebėsi prieš ne
kaltus žmones. Daugiausiai jie 
paimdavo ligonius savo glo- 
bon ir numarinę neleisdavo sa
viškiams nė palaidoti. Vienos 
šeimynos du vyresnieji sūnus 
pradžioj karo buvo rusų ka
riuomenėn paimti, trečias 

i kad ir nepilnametis vokiečių 
nelaisvėj laikomas prie sunkių 
darbų dirbimo, likus prie se
nelių viena duktė susirgo 
rauplėmis. Sulig vokiečių pat- 

; varkymo, tėyai nepranešė 
jiems, nes jie jau žinojo, kad 
kiek tiktai ligonių paimdavo 
— kiekvieną numarindavo. Jie 
tikėjosi, kad pasiseks ją nuo 
vokiečių paslėpti ir išgydyti. 
Bet, jų nelaimei, vokiečiai su- 

; žinojo ir, atvykę pirmiausiai 
paleido kelis šuvius į ligonę, 

i paskui į išvargusius ir išbadė- 
i jusius senelius tėvus, išėję už- 
i brėžė degtuką šiaudiniame 
I stoge ir liepsnoms baigėsi vis

kas...
Tai tokius, panašius ir dar 

, baisesnius įvykius pergyveno 
; kuone visi Lietuvos žmonės 
i Pidmojo Pasaulinio Karo me- 
i tu. O karui užsibaigus ir li- 
1 kus Lietuvąi nepriklausomą, 
j išvargę ir išbadėję žmonės ne
būtų galėję pradėti gyventi 
ir tvarkytis, jei ne jus dabar

pra- 
spė- 
ang- 
biz-

jau žilagalviai, o tada buvę 
jauni ir stiprus Amerikos lie
tuviai, jei ne jūsų išlietas 
kaitas ir sunkaus darbo 
komis plieno liejyklose, 
lių kasyklose, ūkiuose, 
niuose ir profesijose sutaupin- 
ti ir jiems suteikti centai su 
doleriais. Jus juos pavalgydi
note, aprengėte ir ne bakūžes 
šiaudiniais stogais, bet dauge
liam ir puikius ruimus pasta- 
tėte. Už tą jie atsimokėjo sa
vo atgaivintomis spėkomis su 
energija, ugdydami ir keldami 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
vardą viso pasaulio akyse.

O dabar, kuomet nuo šio 
karo pradžios Lietuva jau 
antrų okupantų pavergta?! Ir 
mes net gal ir čia savo tarpe 
turime liudininkų, kad ir vie
ni ir kiti pavergėjai dar žiau
resni ir pavojingesni Lietuvai 
ir lietuvių tautai, negu Pirmo 
Pasaulinio Karo kaltininkai ir 
tada buvę Lietuvos pavergė
jai.

Dabar lietuvių tautos didelė 
dalis Sibire ir kituose Rusijos 
tyruose varginami. Kiti Hitle
rio nelaisvėj ir vergijoj. Liku
sieji kad ir savo tėvynėj, bet 
j)o vokiško nacizmo letena di
delio vargo ir baisaus skurdo 
kankinami kenčia.

Jie kenčia! Bet, 
ir sunkiau lietuviai 
tuo didesnės ir 
keršto jiegos juose auga.

Ir jie išgirdę Lietuvos lais
vės balsą, mokės Ir sugebės 
į jį atsiliepti...

juo ilgiau 
kankinami, 
stipresnės

NAMINIS FRONTAS
Tautos laikraščių 
išnešiotojai remia karą

Yra namų fronte 150,000 
laikraščių išnešiotojų armija, 
kuri remia musų kovojančius 
vyrus karo frontuose. Jie 
uoliai pardavinėja Dėdės Ša
mo Karo Ženklelius (War 
Stamps), pasiekdami $90,- 
000.000 sumos. Spalio 2 dieną 
skelbiama Tautinė Laikraščių 
Išnešiotojų Diena (National 
Newspaper Boy Day) ir tą 
dieną visame krašte kiekvie
nas laikraščių išnešiotojas 
stengsis parduoti vienu doleriu 
daugiau Karo Ženklelių.

Dešimts dešimtukų neatro
do daug. Tačiau dešimts de
šimtukų iš 20,000,000 ameri
kiečių, kuriuos kasdien aplan
ko laikraščių išnešiotojai, g’’i 
nupirkti galybę vertingų gink
lų ir pabūklų jurų kariams bei 
jūreiviams.

Dėlto amerikiečiai, šią sa
vaitę, nelaukdami jūsų laik
raščių išnešiotojų, paruoškite 
tuos dešimts dešimtukų nupir
kimui vieno dolerio ver'ės 
daugiau Karo Ženklelių.

Skolink savo dešimtukus 
kraštui ir reni k karą.
Moterų armijos korpusas 
reikalauja papildymo

Moterų armijos korpusas, 
dabar neatskiriama U. S. ar
mijos dalis, reikalauja papil
dymo. Karo departamentas 
pabrėžė, kad į WAC įstojan- 
čiųjų skaičius turi būti patri
gubintas, kad užpildyti 200,- 
000 specializuotų armijos vie
tų, dabar atvirų WAC kandi
datėms. WACS reikalingos pa
keisti vyrus užfrontės darbuo
se.

Ambicingai moteriai, įsto
jau čiai į WAC, yra daugybė 
galimybių. WAC galt tapti 
fotografijos technike, 
operatore,
technike. Ji gaus puikiausią 
paruošimą geriausiose armi
jos mokyklose. Moterų armi
jos korpuso tarnyba yra tik
tai karo laiko tarnyba, o ne 
karjera, tačiau WTC'e gautas 
paruošimas daugeliui moterų 
po karo atidarys kelią puikiai 
karjerai.

Visos moterys, tarp 20 ir 
50 metų amžiaus, neturinčios 
vaikų jtunesnių kaip 14 metų 
amžiaus, Amerikos pilietės, 
turinčios 2 metus high arba 
bušines school, ir kurios ne
dirba karo produkcijos fabri
kuose, gali kandidatuoti.

radio
arba medicinos

Tiktai mes jiems gelbėki
me! Suteikdami duonos ba
daujantiems, drabužių nuo
giems, pastoges benamiams ir 
prieglaudas vaikučiams su 
našlaičiais ir seneliais. Gelbė
kime Lietuvos tremtiniams, 
kad ir ant griuvėsių krūvų su 
vėjo nešiojamais pelenais, bet 
grįstų į tėvynę!

Gal daugelis musų statome 
sau klausimą su abejonėmis, 
ar mes Amerikos lietuviai ga
lime tai padaryti? Taip! Tik
rai mes galime! Tiktai reikia 
širdingo darbo ir teisingo pa
siaukojimo, o mes nė savęs, 
nė savo šeimynų nenuskriaus- 
dami, sudėsime dideles sumas 
pinigų ir sandėlius drabužių, 
kurie bus didelia parama ir iš
gelbėjimu Lietuvos žmonių iš 
esamo skurdo ir bado.

O jei šios konferencijos pro
ga mes neįsteigtume “fondo 
gelbėjimui karo nukentėju
siems Lietuvos žmonėms”?... 
Tai ar mes galėtume jaustis 
ir vadintis lietuvių tautos da
limi? Ar mes galėtume tęsti 
savo gyvenimą s v ramiomis 
sąžinėmis ir mirti su lietu
višku vardu?

Tat pagelbai Lietuvos žmo
nių. o savo vardo ir garbės 
išlaikymui su sąžinės ramybe, 
įsteigkime Amerikos lietuvių 
fondą “gelbėjimui nuo karo 
nukentėjusiems Lietuvos žmo
nėms”, padarydami gražią 
pradžią čia pat šioj konferen
cijoj. V. J. Koiičienė.

Pasitark su savo vietiniu 
WAC naujokų ėmimo parei.fo
nu dabar.
Duok Tautiniam Karo Fondui

Ir vėl šiais metais 14 tauti
nių savišalpos ir karių labda
ringų organizacijų — sykiu su 
tūkstančiais vietinių pašalpų 
ir labdarybės grupėmis 
kreipsis į visuomenę, prašy
dami paremti per Tautinį .• a- 
ro Fondo (National War 
Fund) vajų. kuris prasidės 
pirmadienį, spalio 4 d. ir tę
sis iki lapkričio 20 d. Vajaus 
tikslas yra surinkti $125,000,- 
000 visame krašte.

Ankstyvesni, 
bendruomenės 
mwiity Chests) 
karo fondais ir. 
ciniai Tautinio
nariai. . prisiėmė 
atsakomybes. Virš jų bendruo
menėje vargstantiesiems, in
validams bei nelaimingiesiems, 
vietiniai fondai prisideda ir 
padeda išlaikyti įvairias karių 
labdaringos organizacijos, ku
rios palaiko musų kovojančius 
vyrus, jų šeimas ir 
teriotuose kraštuose 
čius žmones.

Šis yra vienintelis
sis pagelbos, kuris bus daro
mas šiais metais palaikymui 
organizacijų, priklau s a n č i ų 
prie Tautinio Karo Fondo. Ka
dangi amerikiečiai bus prašo
mi duoti tiktai kartą visiems 
šitiems tikslams — jie priva
lo duoti duosniai.

Office of War Information.

taikos meto, 
fondai (Com- 

dabar lapo 
kaip koopera- 
Karo Fondo 

papildymas

karo nu
kenčia n-

šaukima-

WILLIAM TUSON 
SLA 13 Kp. Narys - 
Laidotuvių Direktorius

Jis sako; “Mums labai sma
gu, kad musų patarnavimu 
žmonės yra patenkinti. Mes 
suteikiame patarnavimą del 
laidotuvių ir tolimesniuose 
miestuose. Mes išbalsamuoja- 
me mirusių kunus sulig žmo
nių noro. Nelaimei atsitikus— 
sutaisome veidus kogeriausiai, 
sulig mirusiųjų fotografijų. 
Turime savo name didelį ir 
gražų kambarį įnirusiems pa
šarvoti, kur žmonėms labai 
paranku atlankyti savo drau
gus ar drauges, atidavimui 
paskutinės pagarbos. Reikale 
pašaukite telefonu: 492.”

202 Sunbury Street, 
Minersville, Pa.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New Yorko Lietuviai Jau Turi 

Du Bomberius!
Rugsėjo 26 d., Apreiškimo 

parapijos svetainėje. Brook
lyn; N. Y., įvyko New Yorko 
Lietuvių Karo Bonų rengtos 
prakalbos. Programas pradėta 
Amerikos ir Lietuvos himnais. 
Muzikalę programo dalį išpil
dė Apreiškimo parapijos choro 
merginų ansamblis, vadovau
jant muzikui J. Jankui. Gra
žiai du solos pasmuikavo jau
na smuikininkė p-lė L. Medi- 
naitė ir dviem atvejais gražiai- 
jspudingai padainavo p-lė L. 
Juodytė. Kalbas pasakė šie 
kalbėtojai: Treasury Departa
mento atstovas adv. F. Serri, 
kun. N. Pakalnis, kun. J. Bal
konas ir J. Stilsonas. Kalbos 
buvo' pritaikintos dabar pra
vedamam Amerikos Trečiosios 
Paskolos vajui ir Lietuvos iš
laisvinimui.

Nors diena pasitaikė labai 
graži ir žmones dar viliojo į 
užmiesčius, bet žmonių prisi
rinko apypilnė svetainė. Ant 
vietos buvo pardavinėjami ir 
užrašinėjami Karo Bonai. Kiek 
užrašyta — gal paaikės vė
liau, bet ant vietos išpirkta 
už $33,418.75.

Prakalbų surengimu rūpino
si komisija: J. Ginkus. A. Mi
kalauskas ir S. Strazdas.

Programui pirmininkavo P. 
Bajoras, padarydamas prane
šimus apie pravedamąjį New 
Yorko -valstijos lietuvių Karo 
Bonų vajų. Iš pranešimų pa
aiškėjo, kad iki rugsėjo 26 die
nai New Yorko valstijos kolo
nijose Karo Bonų išplatinta ir 
surašyta jau už ,$229.475. Pir
moje vietoje stovi Rochester, 
N. Y. New Yorke ir Brook
lyn© išparduota ir užrašyta už 
$416,000, o pridėjus prakalbo
se išparduotus bonus, viso pa
sidaro $449.418.75, arba visoj 
New Yorko valstijoje rišo iš
parduota ir užrašyta už 
$678,893.75. (Iš daugelio ko
lonijų dar visai nepranešta, 
nors ten irgi Karo Bonai pla
tinami ir surašinėjami.) Ka
dangi vienas bomberis kainuo
ja $300,000, tai New Yorko 
valstijos lietuviai jau tikrai 
turi du bomberius.

Šią žinią susirinkimo daly
viai sutiko karštais delnų plo
jimais.

Taipgi labai entuziastiškai 
priimta pranešimas, kad Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
Karo Bonų šį mėnesį pirko už 
$150,000 ir kad Treasury De- 
partmentas šią sumą priskai
to New Yorko lietuvių prave
damo vajaus kreditui.

Susirinkimas jau parinko 
bomberiams ir vardus. Vienam 
bomberiui vardą galės parink
ti SLA, nes bonų yra pirkęs 
už didžiausią sumą, ir tas var
das, berods, bus Lithuanian 
Alliance. Kitam bomberiui var
dą pasirinko pats susirinki
mas, ir tas bomberis bus pa
vadintas Free Lithuania! Tre
čia bomberiui, jei bus sukelta 
milionas dolerių, vardą galės 
parinkti to kolonija, kuri dau
giausiai Karo Bonų išplatins. 
Kadangi iki šiol pirmoje vieto
je stori Rochester, tai bene tai 
kolonijai ta garbė
Taipgi jei sukelsime milioną 
dolerių, tai pirksime ir vieną 
sužeistiems kareiviams nešioti 
lėktuvą ir susirinkimas sutiko 
tą lėktuvą pavadinti Lithunian 
Nurse.

Kadangi dar trūksta apie 
$230,000 atsiekimui tikslo — 
New Yorko valstijos lietuviai 
prašomi subrusti ir dar dau
giau Karo Bonų pirkti. Bonus 
galite pirkti pašte ar bile ko
kiame banke, bet būtinai užsi
rašykite lietuvių komitete, kur 
toks komitetas randasi. Jei 
komiteto nėra — apie pirktus 
bonus praneškite šiuo adresu: 
J. Laučka, 222 So. 9-th St., 
Brooklyn, N. Y?

ir teks.

Prie darbo, broliai ir sese- , 
rys! Tikslą atsieksime!
' Koresp.

Red. Prierašas: — Leidžiant 
Tėvynę spaudon, A. Smitas iš 
Albany, N. Y., pranešė, kad 
ten Karo Bonų Juozas Jan
kauskas pirko už $50,000 ir 
kad bendrai toje kolonijoje 
Karo Bonų išparduota ir už
registruota už $120,000. Iš 
Great Neck, L. I., Wm. Wolf 
praneša, ’ kad toje kolonijoje 
laike prakalbų, įvykusių rug
sėjo 26 d.. Karo Bonų išpar
duota ir užrašyta už $8,000. 
Tokiu budu aukščiau paduota 
suma padidėja dar $130,000, 
ir New Yorko valstijoje Karo 
Bonų išparduota bei užrašyta 
jau už apie $808,418.00.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno prakalbos

Šiemet sukako dešimts me- 
t ; nuo to. kai musų drąsus 
lakūnai — Darius ir Girėnas 
— iš New Yorko skrido į 
Kauną. Atžymėjimui šios su
kakties, Dariaus-Girėno Pa
minklo Fondas rengia prakal
bas, kurios įvyks spalio 3 d., 
Apreiškimo parapijos svetai- | 
nėję, kampas No. 5-th ir Ha- ! 
vemeyer St., Brooklyn, N. Y. Į 
Pradžia 3 vai. popiet. Įžanga 
25c. Kalbės:
Laučka, J. V. Stilsonas, K. J. 
Paulauskas ir
J. Spurga, J. Ambrozaitis ir 
adv. S. Briedis. Muzikalio pro
gram© dalį pildys G. K. Vitai- 
tytė ir J. Juodytė.

Visų lietuvių šventa parei
ga šiose prakalbose dalyvauti 
ir žuvusius musų didvyrius 
pagerbti. Rengėjai.

J. Tysliava, J.

kom. nariai —

(sekmadienį)
Bacevičiaus

New York, N. Y.
Vytauto Bacevičiaus koncertais 
Radio Stoty WNYC

Spalio 3 d. 
įvyks Vytauto
piano rečitalis Radio Stoty 
VVNYC nuo 5 iki 5:30 vai. va
kare. Programoj: Chopin’o 
Polonaise-Fantaisie, op. 61, 
Berceuse, op. 57 ir Valse bril
iante, op. 34. N 1; Bacevi
čiaus Lithuanian Dance N 2, 
“Blezdingėlė” ir Debussy Val
se Romantique.
F. Stankūno koncertas

SLA narys, Pranas Stankū
nas (Frank Stanko) rengia 
didelį koncertą, kuris įvyks 
spalio 24 d., Town Hall, New 
York. Pradžia 5:30 vai. po
piet. Įžanga: $2.75, $2.20 ir 
$1.65. Balkone — $1.10 ir 
83c.

Išanksto tikietus galima už
sisakyti pas koncerto rengė
jus: Josephine Vila, Ine., 119 
W. 57-th St., New York, N. Y. 

.. Musų pasižymėjęs daininin
kas, Pranas Stankūnas, išpil
dys platų programą — dai
nuos įvairiomis kalbomis, o 
taipgi ir lietuvių kompozitorių 
išpildys keturis pasirinktus 
kurinius. Kviečiama visus šios 
apielinkės lietuvius atsilanky-

I ti. Koresp.

kolaitis. Mary Zautra, Z. 
Stravinskaitė ir Julia Brazaus
kaitė. > Bus registruojami lie
tuvių jau nupirkti bonai.

M. Stakionis.

Hartford, Conn
Dovanos kareiviams

Rugsėjo 21 d. Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
skyrius turėjo susirinkimą. ' 
Svarbiausias dienos klausimas 
buvo, kaip tinkamiausiai su- , 
teikti Kalėdoms dovanas Hart
fordo lietuviams kareiviams. > 
Nutarta į užjury esantiems ! 
kareiviams pasiųsti pundelius, 
n šioj šaly — piniginę dovaną.

Dabar skyriuje randasi virš 
$700.00, iš tos sumos kiekvie- 1 
nam kareiviui bus pasiųsta 
kalėdinių dovanėlių, o kas 
liks — perduoti Amerikos 
Raudoną jam Kryžiui.

Hartfordo ir priemiesčio lie
tuviai, kurie turite sūnų ar 
dukterį tarnaujantį Dėdės Ša
mo kariuomenėj, malonėkite 
priduoti Jų vardus ir adresus, 
kad Raud. Kryž. lietuvių sky
rius galėtų pasiųsti jiems ka
lėdines dovanas. Vardai turi 
būti priduoti nevėliau spalio 
6 d. Vardus siųskite šiuo ad
resu: Miss V. Kaunietis, 59 
Russ Street, Hartford, Conn.

Koresp. K.

Worcester, Mass.
Bonų pardavinėjimas 
gerai sekasi

Lietuvių Karo Bonų Komi
tetas darbuojasi gerai. Nors 
vajaus diena jau praėjo gana 
pasekmingai, bet bonus žmo
nės dar vis perka; perka netik 
pavieniai, bet ir draugijos. Lie
tuvių Piliečių Kliubas nutarė 
bonų pirkti dar už $5.000. 
Tai, rodos, perka jau trečiu 
syk.
Atsisveikinimas su 
vasariniais parengimais

Nors parengimų šią vasarą 
buvo mažai, bet turėsime dar 
vieną ir paskutinį parengimą, 
koris įvyks spalio 3 d. ir kurį 
rengia Lietuvai Remti Drau
gija. Įvyks Lietuvių Kliubo 
vasarnamy, visiems gerai ži
nomoje vietoje. Prasidės 1 vai. 
popiet.

Rengėjai kviečia visus Mass, 
valstijos lietuvius dalyvauti ir 
savo atsilankymu prisidėti 
prie naudingo lietuviško dar
bo. Rengėjai darbuojasi, kad 
atvykę svečiai butų patenkin
ti. Tikimasi, kad valgių ir gė
rimų nepritruks. Bus dainų ir 
muzikos. Visi galėsime links
mai laiką praleisti ir tuo 
baigti šį sezoną. A.

uz- 
J.

Karo

Lawrence, Mass.
Trečias Paskolos vajus

Lietuvių Ukėsų Kliubas 
rengia metinį balių, kuris į- 
vyks spalio 2 d., kliubo svetai
nėje. Sekančią dieną, spalio 3 
d., toje pat svetainėje įvyks 
Trečiosios Karo Paskolos pra
kalbos. Kalbės: miesto valdi
ninkai, o apie Pittsburgh© 
konferenciją kalbą pasakys J. 
Urbonas. Turėsime ir koncer
tinę programo dalį. Dainuos 
seserys černauskaitės ir šv. 
Onos parapijos choras. Tre
čiosios Paskolos bonus parda
vinės: M. Stakionis, A. Pir
mokas, B. Žurumskas, R. Mi-

Ansonia, Conn.
Karo Bonų parduota 
jau už $108,000

Čia lietuviai turėjo
Bonų pardavinėjimo vajų per 
du mėnesius, kuris pasibaigė 
rugsėjo 25 d. Jau tikrai yra 
žinoma, kad parduota bonų 
už $108,000, o dar gal bus ir 
daugiau. Tai perviršyta $100,- 
000 kvota ir tai gražus pasi
rodymas tokios mažos lietuvių 
kolonijos! ,

Lietuviai galės duoti vardą 
$100,000 vertės karo orlai
viui, ir manoma pavadinti 
“Atlantic Charter”. (Ar ne
būtų geriau pavadinti lietuviš
ku vardu? Tokiu budu lietu
viams butų daugiau kredito 
ir garbės. — Red.) Ųž kitus 
pinigus nupirktus ambulansus 
pavadinti kitais vardais.

Tuoj bus parengimas pa
gerbti lietuvius už tokį pasi
darbavimą. Dalyvaus valdžios 
atstovai. Tada daugiau para
šysiu.
Radzevičių sūnūs buvo 
parvykęs iš kariuomenės

Čia vis daug lietuvių kared-

v© parvykęs ir žymių veikėjų 
ir SLA narių Radzevičių su
nūs Albinas, kuris kariuome
nėje tarnauja jau apie du me
tai ir kuris jau eina saržan- 
to pareigas. Yra linkėtina, kad 
po šitų audrų sveikas sugrįš
iu ir prisirašytų prie SLA ir 
darbuotųsi kaip jo tėvukas, 
kuris SLA 66 kuopoj per dau
gelį metų yra f in. sekr. ir 
organizatorius.
Nepažįsta aukso pelenuose

Kiek laiko atgal čia vienas 
žmogus man nusiskundė, kad 
jam einant iš darbo ir užėjus 
į lietuvių parengimą bei bū
nant prastai pasirėdžius — 
nekurie jo pažįstami nenorėjo 
su juo kalbėti. Tai pasaky
mas, kad “pažins auksą pe
lenuose”, ne visi įžiūri. Tur
būt moterys šiam pasakymui 
visai netiki, nes jos visuomet 
gražiau už vyrus pasirėdę.

M.

spalio 3 d. Nors tą pačią die
ną bus Trečiosios Paskolos 
prakalbos, bet pasitikime, kad 
galėsime po prakalbų ir susi
rinkimą atlaikyti. Todėl visi 
nariai dalyvaukite prakalbose, 
o po prakalbu — susirinkime.
— M. Stakionis.

čiu visus narius atsilankyti, 
i nes yra daug svarbių dalykų 

apsvarstyti. Taipgi užsimokė
kite mėnesinius mokesčius, 
kad neliktumet suspenduoti.— 
H. M. Martišius, fin. sekr.

J.

aukas, ką aukojo 
pašelpinė draugija 
Puskunigis $3, M. 
$3, G. Dargienė ir : 

$2; V. Pet- ' 
Hartner, O.
Akelaitienė

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kuopos svarbus susirin
kimas įvyks spalio 3 d., 2 vai. 
popiet, priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir visos narės ma
lonėkite atsilankvti. nes turė
sime svarbių reikalų apsvars
tymui. Taipgi atsiveskite kan
didatų prirašymui prie musų 
kuopos. Neužmirškite sugrą
žinti Karo Bonų laimėjimo 
knygeles susirinkime, nes lai
kas trumpas, tik iki snalio 16 
d. — Mrs. M. Kassell, SLA 
214 kp. sekr.

IjOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks sekmadieny, spa
lio 3 d., 3 valandą popiet, pri
prastoj vietoj. Visi nariai ir 
visos narės malonėkite daly
vauti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarimui. — L -Pet
kevičius, sekr.

Ir dovanų nupir- 
$1 aukojo: Mrs. 
Mrs. Uzdras, Mrs.

G. Rubliauckas,

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos susirinkimas įvyks 
penktadieny, spalio 1 d., 8 vai. 
vakare. Mrs. Mureikos svetai
nėj, 2548 W. 69 gatv. Kvie

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 3 d.. 1 vai. po
piet, 325 E. Market St.. Lie
tuvių Progresyvių Kliubo sve
tainėje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir išgirsti raportą 
septinto apskričio delegatų, ir 
nepamirškite užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. — J. Adomaitis, 
sekr.

So. Boston, Mass.
Antras Lietuvių Bonų 

1 Rally piknikas
Lietuvių Radio Korporacija 

rengia antrą Bond Rally pik
niką, kuris įvyks gražiam 
Lietuvių Tautiškam Parke, 
Montelloj, spalio 10 d. ir šį 
kartą užtikriname, kad kiek
vienas atvažiavęs bus pilnai 
patenkintas kaslink valgių, 
skanaus alučio, įvairių gėrimų, 
programų ir linksma muzika 
del šokių.

Šitas piknikas, kaip ir pra- i' 
eitas, yra rengiamas pirmiau
siai tikslu parduoti bonų del 
bomberio “Spirit of Lithu- 
pnian Americans”. Gerbiamie
ji, sukelti sumą $400,000 tai 
yra nelengvas darbas, tad 
prašome visų but prisirengus 
pirkti kiek tiktai išgalėdami 
bonų. Taipgi primename, kad 
turėsime įvairų ir gražų die
nos programą, kuris suįdo
mins visus. Kalbės gerbiamas 
adv. F. J. Bagočius, SLA or
ganizacijos prezidentas, taipgi 
kalbės ir kitų svečių kalbėto
jų. Matysite gražią ir žavė- 
jančią I. J. Fox Kailių Paro
dą, kurioje dalyvaus nesenai 
atvažiavusi viešnia iš Holly
wood, gražuolė Alice Korites, 
sesutė Barnardo Koričio, lie
tuvio reprezentanto I. J. Fox x 
Co., kuri pirmiau kaipo gra
žuolė yra laimėjus šioje apie- į. 
linkėję sekančius vardus: 
“Prettiest Lithuanian Girl of 
N. E.”, “Miss Greater Bos
ton”, “Miss Roslindale”, “Miss 
Paramount”, ir kuri per pas
taruosius 6 metus dirbo prie 
“moving picture”. “The Great 
Eugenie”, vienas iš pasaulio 
geriausių magikų (magician) 
nustebins jumis su stebuklin
gais triksais. Palinksmins vi
sus populiarus ir mylimas d ai- ; 
nininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. Turėsime gra
žių laimėjimo dovanų. Čigonė 
“Madame Anne” pasakys 
jums apie jūsų ateitį. Lietu
viškų dainelių padainuos jums 
gražiuose lietuviškuose kostiu- į 
muose apsirėdžiusios Birutės 
ir Saulutės Radio Grupė, va
dovaujant Valentinai Minkie- 
nei.

Tai bus piknikų šventė! 
Taupykite savo gazoliną atva
žiuoti ir atsivešti draugus į 
šį pikniką, spalio 10 d., Tau
tiškame Parke, Montelloj.

Korespondentas.

džiai dirbo, ilgai nesilsės, nes 
komitetas nuo pat susiorgani- 
zavimo yra užsibrėžęs dide
liems darbams, tai ir bus de
damos pastangos juos įvyk
dyti. *

Komitetas šiuo reiškia šir
dingą padėką visiems įvyku- 
šio padengimo rėmėjams, nes 
be visuomenės paramos mes 
nebūtume to atsiekę. Ačiū vi
siems aukoji dems card party 
su bingo lošėjams dovanas, už 
ririgiškas 
Lietuvių 
SIG, I. 
Bartkaitė
S. Kirbinienė po 
raitienė, E. A. 
Gutauskienė, A. 
po $1 ir Mrs. Žekas 50c.: vi
so $24.50. 
kimui po 
Dragūnas, 
Mažeikis,
Mrs. Sedaravičius, Mrs. Vilk- 
trakis ir Miss Vaicekauckiu- 
tė. Dėkojame apielinkių para
pijų klebonams už garsinimą, 
Pranciškiečių vienuolyno .Mo
tinai Dovidai už prisiuntimą 
mergaičių, kurios dirbo prie 
lošėjų, Lietuvių Piliečių Drau
gijai už suteikimą veltui sve
tainių ir visiems parengimo 
dalyviams. Širdingai ačiū pla
čiai žinomai ir niekuomet ne- 
nuvargstančiai veikėjai 
Martinaitienei 
gausią paramą.

Ir prašome jūsų visų para
mos ir darbo ateity, nes tik- 

• tai visi bendrai dirbdami ir 
kiek kas išgalim aukodami 
galėsime ištiesti savo pagel- 
bos ranką karo nuskriaus
tiems ir vargstantiems Lietu
vos gyventojams.

V. J. Količienė,
Kom. sekretorė.

P;
už gražią ir

Kuopų susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — S. 
L. A. 126 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 8 d., SLA. Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi na
riai ir visos narės malonėkite 
atsilankyti, nes turime svarbių 
reikalų aptarti. Lietuvių kon
ferencijos delegatės išduos ra
portus. Nesivėluokite, ir taipgi 
užsimokėkite duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. — H. 
Miliauskiutė, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks spalio 3 d., 
1 vai. popiet, “Egans Hall”, 
kampas Main ir Centre Sts. 
Nariai ir narės malonėkite da
lyvauti. Salė bus atdara nuo 
12 vai. del sumokėjimo duok
lių. — P. W. Birštonas, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas, po atostogų, perke
liamas į sekmadienius ir įvyks

Parduodu Farmą
137 akrai žemės, 10 akrų 

miško ir visi farmai reikalingi 
trobesiai. Randasi apie 3 my
lios nuo Johnston City miesto; 
apie 4 mylios nuo Kanty mies
to it apie 8 mylios nuo alie
jaus šaltinių. Priežastis par
davimo — turiu kitą 120 akrų 
žemės farmą ir Swimming 
Pool biznį. Iš priežasties se
natvės negaliu viską prižiūrė
ti. Atvažiuokite pamatyti arba 
atrašykite laišką, duosiu tei
singą atsakymą. Parduosiu la
bai pigiai.

MIKE ALIKONIS, 
405 Perrine Street, 
Johnston City, Ui.

viii parvažiuoja į namus pasi
svečiuoti porai savaičių. Bu-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 25, 1943

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS VILČINSKAS, 7 kp., Pittston. Pa., gimęs 

vas. 13 d., 1878 m., Rumšiškiuose, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė rugs. 8 d., 1912 m. Numirė rugs. 15 
d., 1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Agotai 
Vilčinskienei. pomirtinės išmokėta_______$1,000.00

MARĖ SKRELIUNIENĖ, 103 kp.. Johnston City, III., gi
mus bal. 25 d., 1876 m.. Garlėnų mieste, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1925 m. Numirė rugp. 
25 d., 1943 m. nuo kraujapludžio. Velionės sunui, 
Jurgiui Kruglai, pomirtinės išmokėta --------- 150.00

MAGDĖ MATUSEVIČIENĖ, 124 kp.. Hartford, Conn., 
gimus sausio 25 d., 1871 m., Pentiškių kaime, Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 3 d.. 1916 m. Nu
mirė birž. 10 d., 1943 m. širdies liga. Velionės su
nui, Antanui Matusevičiui, pomirtinės išmokėta __ $300.00

MARĖ AMBRUTIENĖ. 221 kp., Duryea. Pa., gimus lie
pos 6 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 1 d., 1915 m. Numirė rugs. 11 d., 1943 m. inkstų 
liga. Velionės vaikams. Julei, Saliomijai, Adelei ir 
Antanui Ambručiams. pomirtinės išmokėta-- $600.00

KONSTANCIJA NAVICKIENĖ. 226 kp.. Chicago. Ill, 
gimus birž. 5d., 1895 m.. Pilkalniu kaime. Vilkaviš
kio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 
3 d., 1928 m. Numirė birž. 1 d.. 1943 m. širdies liga. 
Velionės dukterei. Helen Hostick. pomirtinės išmo
kėta __________________________________ $75.00

ANTANAS MAROZAS, 227 kp.. Des Moines. Ia.. gimęs 
rugp. 15 d., 1881 m., Panevėžio apskr.. Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė gruod. 3 d., 1916 m. Numirė 
rugp. 18 d., 1943 m. plaučių liga. Velionio moteriai. 
Bronei Marozienei. pomirtinės išmokėta __  $300.00

Viso_____________________---_______ $2,425.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _ _ $78,828.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. KERUTIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 savaites ------$30.00
M. LUMLEY. 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 4 s. ir 1 d. ---------------- 37.50
J. GAILIUS. 18 kp., Westville. Ill. Sirgo 6 s. --------------------------------- 27.50
P. MASKELIS, 34 kp., New Britain. Conn. Sirgo 2 s. --------------------  12.00
A. KRAUCIUNIENĖ. 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 12 s. ir 3 d.-------38.00
P. ŽEMAITIENĖ. 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 9 s. --------------- 96.00
J. MOZURAITIS, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 13 s. ----------------------42.00
A. PRAKAPIENĖ, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ----------------- 6.00
A. GERULSKIENĖ. 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d.-----114.00
E. PILVINIS. 43 kp., So. Boston. Mass. Sirgo 15 s. ir 2 d. ---------- 123.00
V. G. WENGRAS, 48 kp.. Portage. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d.---- - ---------- 31.50
V. SUMSKAS. 58 kp., Hudson. Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. -------------- 10.50
J. POPIKAS, 75 kp.. Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. -------------------------- 36.00
M. ZIGMAN. 107 kp., Philadelphia. Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d. ------------— 41.25
M. MATUSEVIČIUS, 124 kp.. Hartford. Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. 8.00
O. MAKAREVICIENĖ, 142 kp.. New Haven. Conn. Sirgo 24 s. 108.00
K. NORUS. 147 kp.. Girardville, Pa. Sirgo 24 s. ___________________ 216.00
J. BAUKUS, 177 kp.. West Aillis. Wis. Sirgo 1 s. ---------------- '--------- 12.00

į O. RAGELIENĖ, 185 kp.. East Chicago. Ind. Sirgo 5 s. -----------------  30.00
J. RAKUS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. __________________  30.00
B. YUKNIS, 226 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. ______________  78.00
K. NAVICKIENĖ, 226 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. __________ 13.00
A. MAROZAS. 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 2 s. ir 2 d. __________21.00
P. SVETKA, 250 kp., Maspeth. N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. _____________  15.00
P. KURILA. 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 24 s. ___________________  72.00
J. STANIULIS. 275 kp.. Springfield. III. Sirgo 3 s. ir 1 d. _________  14.25
O. LIUSIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 s. _____________  72.00
J. KARPINSKAS. 350 kp.. Moundsville, W. Va. Sirgo 7 s. ________ 84.00
M. VILČINSKAS. 7 kp., Pittston. Pa. Sirgo 4 s. _________________ 24-00

Viso  ________________________________________________  $1,443A0
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______  __________  $40,911.25

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgh© moterys 
pavyzdingai dirba 
jiagelbai Lietuvos žmonių

Nesenai susitveręs Pitts- 
burghe Nuo Karo Nukentėju- 
sicms Lietuvos Žmonėms Šelp
ti Komitetas rugsėjo 12 d. 
turėjo pirmą ir pasekmingą 
parengimą, kuris davė virš 
pusantro šimto dolerių pelno.

Nors šiuo parengimu jau 
padaryta graži pradžia pagel- 
bai karo nuskriaustiems Lie-

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
šiuo Modernišku švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės viduriu užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau Šiuo modemišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

tuvos žmonėms, bet komiteto 
narės, atlikę darbą, kurį vi
sos taip sutartinai ir nuošir-




